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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 22 marca 

— Oktawiana.
Jutro środa, 23 marca — 

Pelagii i Feliksa.
Pojutrze czwartek, 24 

marca — Marka i Gabriela.

POGODA
Dzisiaj możliwość dalszych opa

dów śniegu, po południu rozpo
godzenie, temperatura 26 F (—4 
C), wiatry północno-zachodnie z 
prędkością 10—20 mil na godzinę.

Jutro zachmurzenie duże, opa
dy śniegu, nieco cieplej, tempe
ratura 30 F (—1C).

Wschód słońca o godzinie 5:51 
rano, zachód o godz. 6:05 wiecz.
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To pierwsze spotkanie kierownictwa 
“Solidarności”, od czasu wprowadze
nia stanu wojennego miało charakter 
poufny. Nieprzypadkowo także wy
brano na miejsce spotkania plebanię 
kościoła św. Marcina, mającego dłu
gie tradycje jako centrum pomocy 
niezależnym ruchom w Polsce. Ostat
nio w czasie stanu wojennego z ko
ścioła tego kierowane były paczki 
dla internowanych działaczy “Soli
darności”.

Gwatemala (UPI) — W Gwatema
li, kraju gdzie w czasie swej nie
dawnej wizyty Papież Jan Paweł II 
potępił stosowanie kary śmierci przez 
nowy reżim prez. Efraina Riosa, znów 
zapowiedziano pięć egzekucji. Wiado
mość tę podano wkrótce po ogłosze
niu amnestii, która wchodzi w pro
gram uroczystości związanych z pier
wszą rocznicą objęcia władzy przez 
militarny rząd Riosa po zamachu 
dokonanym 23 marca 1982 r.

Rzecznik prezydenta Rafael Esco
bar podkreślał, że amnestia nie bę
dzie dotyczyć pięciu mężczyzn ocze
kujących na wykonanie wyroku a 
skazanych na śmierć przez sąd woj
skowy za kilka morderstw i rabun
ków.

Z Gwatemali doszły również do
niesienia o zatrzymaniu przez człon
ków armii 26 lewicowych rebelian
tów. Jedna z zatrzymanych, 19-letnia 
Aminta Asucena Soria zeznała, że 
odbyła 2-miesięczny trening na Kubie 
a przed powrotem do kraju odwiedzi
ła Nikaraguę, gdzie nabywała wiedzę 
na temat taktyki walki z zasadzki. 
Soria, podobnie jak reszta zatrzyma
nych rebeliantów, należy do Rewo
lucyjnej Organizacji Walki Zbrojnej, 
jednej z czterech prowadzących stale 
walki przeciw rządowi Riosa. W gru
pie znajdowali się wyłącznie ludzie 
w wieku 14-23 lat.

Stanisław Goszczumy, pisarz na 
usługach junty, oświadczył na la
mach “Rzeczypospolitej”, że pogło
ski na temat zdelegalizowania w naj
bliższej przyszłości Związku Litera
tów Polskich są pozbawione pod
staw, natomiast podkreślił, że pisa
rze muszą wybrać nowy zarząd i 
włączyć do swojego statutu punkt 
o lojalności wobec komunizmu.

Takie są — jak podkreślił — wa
runki niezbędne do reaktywowania 
ZLP, zawieszonego rozporządzeniem 
junty w grudniu 1981 roku.

Goszczurny raz jeszcze powtó
rzył argumenty przeciwko obecnemu 
składowi zarządu głównego ZLP, wy
suwane na konferencji pisarzy par
tyjnych, która odbyła się pod koniec 
lutego w Warszawie. Złagodził jed
nak niektóre oskarżenia, twierdząc, 
że przywództwo ZLP nigdy nie pod
jęło “demonstracyjnie antysocjalis
tycznych” kroków i że w jego skład 
wchodzą także umiarkowani pisarze 
rozumiejący właściwą rolę tego 
związku.

Niektórzy publicyści prorządowi 
już pospieszyli się z wyrokiem ska
zującym na ZLP. I tak jeden z ar
tykułów w tygodniku “Perspektywy” 
zaczyna się od zdania: “Znany pi
sarz, ostatni prezes byłego Związku 
Literatów Jnr. Szcze
pański ...”.

N. York (N.D.) — Paryski adwokat 
Ives Dechezelles poinformował prasę, 
że ambasada PRL odmówiła mu wizy 
na wjazd do Polski. Miał on bronić 
działacza “Solidarności” Edmunda 
Bałukę, oskarżonego o nielegalną 
działalność związkową. Adwokat do
dał, że wg otrzymanych przez niego 
informacji Bałuka rozpoczął 13 stycz
nia strajk głodowy i jest karmiony 
silą.

Amnestia 
i Egzekucje 

w Gwatemali

działaczy związkowych w Polsce, któ
rzy ryzykowali karą do 15 lat wię
zienia za “działalność antypaństwo
wą”. Pracę nad sporządzeniem tego 
raportu rozpoczęto latem ub. roku. 
Tekst trafił do biura “Solidarności” 
w Brukseli na początku marca.

Milewski stwierdził, że wielu dzia
łaczy “Solidarności” wyrzucano z 
'■ racy >ez możliwoścl otrzymania in
nego zatrudnienia i że obecnie lu
dzie ci są aresztowani na mocy usta
wy “o pasożytach społecznych”, za
twierdzonej w dzień po zawieszeniu 
stanu wojny. “Nowe prawa instytu- 
cjonalizują stan wojenny” — pod
kreślił Milewski.

W krótkim omówieniu raportu Po
laków w języku angielskim stwier
dzono, że w czasie stanu wojny 
skazano 3,500 osób w procesach po
litycznych. Jerzy Milewski dodał, że 
dalszych 5,000 wcielono do wojska 
i umieszczono w specjalnych karnych 
obozach. Od zawieszenia stanu woj
ny — stwierdza raport — dalszych 
1,498 działaczy “Solidarności” ska
zano na kary więzienia do 10 lat. 
Lista ta nie jest bynajmniej pełna 
— dodano w raporcie.

Jak wynika z doniesień prasowych 
informacja o zebraniu przedostała się 
jednak na zewnątrz i przed kościołem 
oczekiwała grupka dziennikarzy za
chodnich. Dziennikarze wśród wcho
dzących na zebranie rozpoznali wielu 
działaczy “Solidarności” z Warszawy, 
Gdańska, Szczecina i innych miast.

“To nic nie jest” — powiedział 
Wałęsa dziennikarzom mrugając po- 
ruzumiewawczo — “to tylko spotka
nie towarzyskie”.

Długość spotkania oraz miejsce 
wskazuje jak twierdzą dziennikarze 
zachodni akredytowani w Warszawie, 
że dyskutowano najprawdopodobniej 
najbardziej palący obecnie problem 
— podjęcie przez “Solidarność” od
powiedniej taktyki. Tematem rozmów 
była także najprawdopodobniej nad
chodząca w czerwcu br. wizyta Pa
pieża w Polsce.

WASHINGTON. — Prezydent Reagan oraz Marszalek Izby 
Tip O’Neill podczas uroczystych obchodów dnia Świętego 
Patryka. (UPI)

Spotkanie 
Przywódców 
“Solidarności”
Warszawa (NYT)—W sobotę w dzień 

tradycyjnie obchodzonych w całej Pol
sce imienin Józefa, w Warszawie po
jawił się Lech Wałęsa. Skierował on 
swoje kroki przede wszystkim do re
zydencji dostojnego solenizanta Kar
dynała Józefa Glempa, któremu wrę
czył kwiaty i złożył serdeczne życze
nia.

Po wizycie w Pałacu Biskupów na 
Starym Mieście przywódca “Solidar
ności” udał się z wizytą do kilku 
dawnych doradców związku.

Wieczorem Lech Wałęsa pojawił się 
na plebanii w kościele św. Marcina, 
gdzie odbyło się prawie 5-godzinne 
spotkanie przywódców i działaczy 
“Solidarności”.

Grozi Opóźnienie 
Reformy 

Social Security 
Washington (CT) — Opracowana 

przez Senat wersja projektu ustawy 
na temat wybawienia z istniejących 
kłopotów finansowych systemu Social 
Security, utknęła w poniedziałek w 
martwym punkcie wskutek kontro
wersji spowodowanej dołączeniem 
poprawki o anulowaniu ustawy zobo- 
wiązujej banki i spółki oszczędno
ściowe do odciągania 10 proc, po
datku od dywidend i oszczędności. 
Ta sama poprawka przyczyniła się 
w ubiegłym tygodniu do opóźnienia 
zatwierdzenia projektu ustawy w 
sprawie programu robót publicznych.

Pomimo tego, że przywódcy Se
natu zdołali dojść do porozumienia 
i uwolnić projekt ustawy w sprawie 
programu robót publicznych — od 
wspomnianej poprawki “bankowej”, 
zwolennicy poprawki do uchwały 
zabowiązującej banki do odciągania 
10 proc., starali się włączyć tę po
prawkę do projektu ustawy na temat 
Social Security.

Prośby te doprowadziły do ponow
nego starcia pomiędzy przewodn. se
nackiego komitetu finansów sen. Ro
bertem Dole (R. Kan.), a zwolenni
kami poprawki, którzy twierdzą, że 
Dole upiera się i przeciwstawia pro
jektowi ustawy, który cieszy się wiel
kim, powszechnym poparciem.

Zwolennicy, którzy przyczynili się 
do opóźnienia o tydzień zatwierdze
nia uchwały w sprawie programu 
robót publicznych, przyznali, że po
prawka w sprawie odciągania przez 
banki 10 proc, podatku od dywident 
i oszczędności, pociąga za sobą 
ogrom pracy papierkowej i stanowi 
wskutek tego duże obciążenia zarów
no dla banków, jak i dla podatkni- 
ków.

Nowa Propozycja 
w Sprawie 
Salwadoru

Washington (CT) — Trzech senato
rów z głównych komitetów senackich, 
w tym dwóch demokratów i republi
kanin przedstawiło plan kompromi
sowy przewidujący zmniejszenie po
mocy militarnej dla Salwadoru o po
łowę sumy, jakiej domaga się prez. 
Reagan.

Propozycja zachęca również do po
kojowego rozwiązania trwającej już 
od 3 i pół roku wojny domowej w 
Salwadorze, poprzez otwarty dialog 
wszystkich frakcji politycznych.

Jeden z autorów propozycji, sen. 
Daniel K. Inouye (D.-Hawaje) twier
dzi, że posiada ona dostateczne po
parcie wśród innych ustawodawców 
by mógł liczyć na jej zatwierdzenie 
przez Komitety Przyznawania Fun
duszy i Spraw Zagranicznych. Dwoje 
innych “Nancy L. Kassenbaum (R.- 
Kan.) i Chrisotopher Dodd (D.-Conn.) 
są podobnego zdania. Wszyscy pod
kreślają, że zasadniczo nie tyle cho
dzi im o wysokość sumy przeznaczo
nej na pomoc dla Salwadoru, co wpływ 
na politj ” wobec tego kraju.

Senatorowie wmagają się przyzna
nia dodatkowych $23.7 min na pomoc 
militarną w bieżącym roku finanso
wy, co ogólnie na cały rok wy
niosłoby $50 min; ustalenie takiej sa
mej sumy na przyszły rok finansowy; 
ograniczenie liczby amerykańskich 
doradców militarnych do 55 oraz wy
znaczenie $105 min rocznej pomocy 
na programy ekonomiczne i bezpie
czeństwo.

Prez. Reagan sugerował zwiększe
nie pomocy ekonomicznej do $168 
min i dodatkowo $130 min w ramach 
pomocy militarnej.

Senatorowie proponują również na
tychmiastowe zwołanie konferencji 
państw Ameryki Centralnej celem 
omówienia możliwości rozwiązań 
konfliktu salwadorskiego oraz proble
mów ekonomicznych i politycznych, 
stanowiących przyczynę powstania 
tego rodzaju konfliktów.

Wydalenie 
Sowieckiego 
Wiceministra

Moskwa (UPI) — Władze sowiec
kie usunęły Anatola Jerszowa, pier
wszego wiceministra w departamen
cie odpowiedzialnym za dostarczanie 
do szeregu gałęzi przemysłu sowiec
kiego ciężkich maszyn. Jerszow zaj
mował to stanowisko przez sześć lat.

Jerszow, jak podają źródła dobrze 
poinformowane, żył na “szeroką ska
lę”, korzystał z robotników rządo
wych oraz materiałów — na własny 
użytek. Wybudował sobie za pienią
dze państwowe elegancką “daczę”.

Wydalenie go ze stanowiska stano
wi ostrzeżenie dla innych wysokich 
dygnitarzy sowieckich.

Zniszczenia 
Kalifornijskiej 

Szosy Nadbrzeżnej
San Francisco (UPI) — Fale mor

skie oraz ulewne deszcze zniszczyły 
kalifornijską szosę nadbrzeżną (High
way I) do tego stopnia, że przepro
wadzenie koniecznych reperacji kosz
tować będzie miliony dolarów. Całe 
odcinki malowniczej trasy — wzdłuż 
Pacyfiku — łączącej San Francisco 
z Los Angeles — są nie zdatne do 
użytku.

Mrozy i Śniegi 
Na Środkowym 

Zachodzie
(UPI) — Łagodna w swym dotych

czasowym przebiegu tegoroczna zi
ma, powróciła obecnie na Środkowy 
Zachód — wraz z nastaniem kalenda
rzowej wiosny. Na całym obszarze 
Środkowego Zachodu notowane są sil
ne opady śniegu oraz ostre mrozy. 
Na jutro biuro meteorologiczne prze
widuje dalszy spadek temperatu
ry.

W dolnym rejonie stanu Michigan 
notowane są nadal silne opady śniegu. 
Większość rejonów Środkowego Za
chodu odkopuje się po wczorajszych 
opadach, które doszły w niektórych 
miejscowościach do wysokości stopy.

Ostatnie śnieżyce i burze przyczy
niły się do spowodowania śmierci 22 
osób.

Nieprzerwane ulewy i burze gnębią 
mieszkańców stanów północno- 
wschodnich, w wielu miejscowościach 
na wschodnim wybrzeżu zaistniała 
groźba powodzi.

Dla rejonu Wielkich Jeziór wydano 
ostrzeżenie przed możliwością nadej
ścia sztormów. Fala na Jez. Huron do
chodzi do wys. trzech stóp. 

Raport "Solidarności" 
Na Konferencji w Madrycie

N. York (N.D.) — Działacze zdele- < 
galizowanej “Solidarności”, przeka- i 
zali delegatom na konferencję w > 
Madrycie nowy dokument o maso- ’ 
wych wypadkach łamania praw czło- > 
wieka w Polsce.

Rzecznik “Solidarności” na Zacho- ' 
dzie, Jerzy Milewski, oświadczył, że 
raport o dławieniu tych praw w cza- ' 
sie stanu wejannego w Polsce m& ' 
zwrócić uwagę uczestników konfe- 1 
rencji, którzy obecnie chcą pomi- 1 
nąć milczeniem w dokumencie koń- ’ 
cowym nawet prawo do strajku. 1 

Jak już “N.Dz.” informował, korni- 1 
sja złożona z przedstawicieli państw 1 
neutralnych i tzw. niezaangażowanych I 
zaproponowała ostatnio, aby w celu 
rychłego zakończenia konferencji, 1 
ciągnącej się od 29 miesięcy, wykre- i 
ślić w dokumencie końcowym wszel- « 
kie punkty niewygodne dla bloku ko- | 
munistycznego. Jerzy Milewski ( 
oświadczył w związku z tym: “Je- j 
steśmy zaniepokojeni słabością tego ( 
dokumentu, który mógłby tylko , 
utwierdzić w przekonaniu, że władze 
PRL postępują zgodnie z prawem 
międzynarodowym jednocześnie ła
miąc podstawowe porozumienie w 
sprawie praw człowieka”. Rzecznik 
“Solidarności” zastrzegł, że w Polsce 
nie można odnotować żadnej istotnej 
poprawy warunków życia społeczne
go od chwili zawieszenia stanu woj
ny, a w niektórych dziedzinach “sy
tuacja nawet pogorszyła się”.

Milewski przekazał dziennikarzom, 
że 600-stronicowy raport został spo
rządzony przez setki prawników i

Kompromisowa Ustawa Pracy I -iSŁ I 
I Związek Literatów 1 Przeznacza 
- - - - - - - - - - - - - - Na Ten Cel

$4.6 Mid
Illinois Otrzymało 
Dodatkowe Fundusze 
Na Pomoc Bezrobotnym
Washington (ST) — Negocjatorzy 

izbowi i senaccy osiągnęli porozumie
nie w sprawie $4.6 miliardowego pla
nu pracy i pomocy dla obywateli 
szczególnie dokliwie dotkniętych re
cesją. Wygląda na to, że ustawa jesz
cze w tym tygodniu zostanie zaakcep
towana przez obydwie izby Kongresu.

Plan przewiduje między innymi 
przyznanie znacznych sum na trans
port publiczny, w tym również $10 min 
dla RTA w Illinois.

Około $225 min podzielono na żyw
ność i domy noclegowe dla ofiar re
cesji, kilkaset milionów dolarów na 
programy socjalne i $1 mid., na pro
gramy rozwoju i pomocy dla poszcze
gólnych osiedli ludzkich. Ta ostatnia 
suma zostanie przekazana lokalnym 
rządom, które same zadecydują, któ
re okolice wymagają największego 
wsparcia finansowego.

Większość pozostałych pieniędzy 
pójdzie na konstrukcyje prace pu
bliczne, w tym na renowację zakła
dów karnych, budowę szpitala dla 
weteranów oraz naprawę i budowę 
dróg.

Ustawa przewiduje również około 
$5 mid. dla federalnego funduszu dla 
Jjezrobotnych, który udziela pożyczek 
poszczególnym stanom na program 
pomocy dla osób nie posiadających 
zatrudnienia.

Zatwierdzony przez negocjatorów 
plan jest nieco większy od propono
wanego przez prez. Reagana. Nie za-

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

0 Taktyce 
i Technologii 
Sowieckiej
Kandydat Opozycji 
Chaim Herzog Wybrany 
Prezydentem Izraela
Tel Aviv (UPI, CT) — W poniedzia

łek władze Izraela podały do wiado
mości publicznej, że przekażą Stanom 
Zjednoczonym informacje dotyczące 
technologii oraz taktyki uzyskane pod
czas walk w Libanie z siłami syryj
skimi uzbrojonymi w sprzęt produkcji 
sowieckiej.

Minister obrony Izraela Moshe 
Arens oświadczył w niespodziewanym 
oświadczeniu, że decyzja została pod
jęta częściowo z powodu “pewnych 
nieporozumień, które pojawiły się 
pomimo chęci Izraela podzielenia się 
tymi informacjami ze Stanami Zjed- 
noczomymi”.

Jak się wydaje Arens nawiązywał 
do napięć w stosunkach amerykań- 
sko-izraelskich jakie pojawiły się 
ostatnio na tle konfliktów pomiędzy 
marines a oddziałami izraelskimi w 
Libanie.

Decyzja ta zbiegła się także z ros
nącym zaniepokojeniem Izraela zwią
zanym z rozmieszczeniem w Syrii 
obsługiwanych przez żołnierzy sowiec- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Kohl Ujawni 
Skład Nowego 

Gabinetu
Bonn (CT) — Przewiduje się, że 

kanclerz Niemiec Zachodnich Helmut 
Kohl ujawni w dniu dzisiejszym skład 
swego nowego gabinetu. Franz-Jozef 
Strauss, którego Kohl nie chciał mia
nować ministrem spraw zagr., posta
nowił nie wejść w skład gabinetu.

Rzecznik jego oświadczył w ponie
działek, że Strauss postanowił pozo
stać w Monachium na stanowisku pre
miera prowincji Bawaria. Decyzja 
jego zakończyła tym samym trwające 
od tygodnia spekulacje na temat skła
du nowego gabinetu.

W skład 16-osobowego gabinetu wej
dzie przypuszczalnie ośmiu członków 
partii Kohla — chadeków; pięciu 
członków Chrześcijańsko-Socjalistycz- 
nej Unii, której przewodzi J. Strauss, 
oraz trzech członków partii Wolnych 
Demokratów.

W tym układzie konserwatyści ba
warscy dysponować będą — kosztem 
Wolnych Demokratów — jedną teką 
ministerialną więcej (ministerstwo 
rolnictwa). Przywódca Wolnych De
mokratów, Hans-Dietrich Genscher 
zachowa jednakże swe dotychczasowe 
stanowisko ministra spraw zagr. Sta
nowisko to piastuje on od prawie 
9 lat.

Strauss, który uchodzi za głównego 
rywala Kohla w dziedzinie przywódz
twa konserwatystów, wspominał czę
sto, że pragnie być ministrem spraw 
zagr. Przypuszczalnie zabiega on 
obecnie o to stanowisko w gabinecie 
Kohla. W przeszłości pełnił on stano
wisko ministra obrony i ministra fi
nansów. W wyborach r. 1980 przegrał 
i nie został kanclerzem.

Partia Wolnych Demokratów przy
czyniła się w dużym stopniu do za
pewnienia zwycięstwa Kohla. Doszło 
do tego wskutek zerwania przez nią 
koalicji w rządzie H. Schmidta i przy
stąpienia na stronę H. Kohla, dzięki 
czemu zdołał on uzyskać potrzebną 
większość.

Kohl starał się uniknąć odebrania 
teki ministra spraw zagr. Genschero
wi, tj. Wolnym Demokratom i zaofe
rował podobno — zamiast tego — 
Straussowi stanowisko wicekanclerza, 
dodając jednocześnie partii Straussa, 
niezależnie od stanowisk ministerial
nych piastowanych już uprzednio, 
również tekę ministerstwa rolnictwa.
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Złoty Jubileusz 
O. Alfreda Jarosza OCD

W niedziel?, 17 kwietnia przypada 
złoty jubileusz ślubów zakonnych 
o. Alfreda Jarosza, karmelity bose
go w Munster, Ind.

Urodzony w Detroit 1915 r., mając 
lat 6 wrócił do Kraju z rodzicami, 
którzy osiedlili się w Polance Wiel
kiej pod Oświęcimiem.

Ukończywszy szkołę podstawową, 
mając lat 12, wstąpił do Niższego 
Seminarium Duchownego 00. Kar
melitów Bosych w tych samych Wa
dowicach, w których urodził się Pa
pież.

W 1932 r. przywdział habit w no
wicjacie karmelitańskim w Czarnej 
pod Krakowem i 50 lat temu w 1933 
r. złożył swoje śluby zakonne. Po 
uzupełnieniu studiów humanistycz
nych i filozoficznych w Wadowicach, 
studiuje w Krakowie teologię i w 
1939 r., w lipcu, otrzymuje święcenia 
kapłańskie z rąk ówczesnego arcybi
skupa krakowskiego księcia Adama 
Stefana Sapiehy.

Wojna zastaje go w Krakowie. 
Nie mogąc powrócić do Ameryki, 
gdzie ma jeszcze rodzinę, zostaje 
wysłany na nową placówkę karme- 
litańską w Warszawie, gdzie znowu 
zaskoczyło go “Powstanie Warszaw
skie” w sierpniu 1944 r. Przez cały 
miesiąc zmagań wojennych Powstań
ców z okrutnym okupantem zaopa- 
ruje rannych i umierających, aż do 
upadku Mokotowa 29 sierpnia, kiedy 
wraz z cywilną ludnością i wszyst
kimi zakonnikami zostaje zapędzony 
do przechodniego Obozu w Pruszko
wie pod Warszawą.

Po wojnie wykłada matematykę 
w Niższym Seminarium Karmalitań- 
skim w Wadowicach. Przez pewien 
czas administruje wiejską parafią 
Graboszyce.

W najtrudniejszym okresie “stali
nizmu” pełni funkcję przeora klasz
toru nowicjackiego w Czarnej, a po
tem w Lublinie, starając się na zle-

GEN. JOHN WICKHAM został mia
nowany szefem sztabu Armii na miej
sce gen. Edwarda Meyer, którego 
czteroletnia kadencja kończy się 30 
czerwca br.

Sprawy realnościowe: zamknięcie 
kupna — sprzedaży domów, miesz
kaniowe, handlowe, przemysłowe 
oraz eksmisje. Otwieranie no
wych organizacji i firm. Szybkie 
załatwienie Zezwoleń na prowa
dzenie licencjonowanej działalno
ści handlowej np. ‘Liquor Store’

Adwokat
CHESTER M. PRZYBYŁO
Po informacje można dzwonić 
w każdej porze na Nr. 631-7100

MÓWIMY PO POLSKU

cenie władz zakonnych o powrót do 
Stanów Zjednoczonych, gdzie rozwija 
się już pięknie polskie karmelitańskie 
Sanktuarium Maryjne w Munster, 
Ind., cierpiące na brak zakonników. 
Wieńcząc swoje starania pozwole
niem na wyjazd, przybywa do Mun
ster 1958 roku.

Najwyższe władze zakonne w 1962 
r. zleciły mu urząd przełożonego kla
sztoru, na którym z trzechletnią prze
rwą, wymaganą prawem zakonnym 
pozostawał do 1972 r.

Po złożeniu odpowiedzialnego urzę
du o. Jarosz nadal pozostaje w Mun
ster, podejmując zlecone prace dusz
pasterskie ząrówno w pobliskich po
lonijnych i niepolonijnych parafiach, 
jak i wysyłany na zastępsta czy do 
pomocy w innych stanach polskim 
proboszczom.

Doczekawszy szczęśliwie 50 lat ży
cia zakonnego polscy 0.0. Karmelici 
Bosi złączą się z Jubilatem w dzięk
czynnej Mszy św. w niedzielę, 17 
kwietnia, w swoim kościele, o go
dzinie 3-ej po poł., a potem na wspól
nym przyjęciu o godzinie 3-ej po poł., 
na które wszystkich przyjaciół Kar
melu zapraszają.

Cena obiadu z programem arty
stycznym wynosi $10.00 i po rezerwa
cje proszę dzwonić na numer: — 
(219) 838-5050.

0.0. Karmelici Bosi 
Munster, Ind.

Miodowy Miesiąc 
Pand Washingtońskich

Washington (UPI) — Dyrekcja 
washingtońskiego ZOO obawia się, że 
oczekiwany od dawna “miesiąc mio
dowy” dwóch wielkich pand chiń
skich, niestety już przeminął. Szanse 
na ponowne zbliżenie się między sam
cem i samicą pand — są raczej zni
kome.

Po ośmiu latach pobytu w tutej
szym ogrodzie zoologicznym, doszło 
wreszcie w piątek do dopełnienia 
aktu “małżeńskiego” między dwiema 
pandami — Ling Lihg’i Hsing Hsing. 
W ciągu weekendu, jak twierdzą ob
serwatorzy ZOO, zainteresowanie 
wzajemne znacznie zmalało.

Dotychczas nie udało się zapłod
nić przebywającej w tutejszym ZOO 
samicy pandy. Pandy są płodne jedy- 
nić przez krótki okres — raz w roku.

Obie pandy washingtońskie poda
rowane zostały Stanom Zjednoczonym 
przez rząd chiński.

Demonstranci Śledzą 
“Pociąg Śmierci”

Seattle (UPI) — Grupy demon
strantów postanowiły nadal śledzić 
przejazd pociągu, który przewozi 100 
głowic pocisków nuklearnych do bazy 
łodzi podwodnych Trident. Demon
stranci nazwali zmierzający do bazy 
w Bangor, Wash., pociąg — “pocią
giem śmierci.”

Pociąg składa się z dwunastu spe
cjalnie zaprojektowanych do prze
wożenia głowic wagonów towarowych 
oraz dwóch wyposażonych w wieżycz
ki strażnicze wagonów ochrony. W 
niedzielę pociąg znajdował się w oko
licy Great Falls, Mont., posuwając się 
z szybkością 10 mil na godzinę.

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

WYPRZEDAŻ MAGAZYNOWA!
CENTRAL FURNITURE

1348 N. MILWAUKEE AVE. 486-7838
VISA MASTERCARD NNFRS CLUR

SOLIDNA SOSNOWA KANAPA, FOTEL I FOTEL 
NA BIEGUNACH ŁĄCZNIE Z 3 STOLIKAMI

6-CZ. SOSNOWY KOMPLET 
DO BAWIALNI

TO WSZYSTKO ZA $299.95

KANAPA SEKCYJNA

• Obicie z Długotrwałej 
Materii

$348

AMERICAN EXPRESS

MATERACE 
W Rozmiarach 

Fuli

Każda Szt. $44

$95$1485-CZ. KOMPLET 00 BAWIALNI

11199
PEŁNY 

ROZMIAR

5-CZ. KOMPLET Pin 
DO DINETTE

Hat slotowy 1 lurniici. wl- 
nitowe hnesta. Do wyboru w 
wielu kotarach.

GODZ.: Pon. Czw. 9-8:30; Wt. Śr. 9:30-6; Piąt. 9:30-8:30; Sob. 9:30-6;
Niedz. 11-5. MÓWIMY PO POLSKU

8-CZ. ŁÓŻKO
PIĘTROWE 

Wbudowana 
Poręcz 

i Drabinka

$119
WERSALKA

Łatwo rozkładana, wygodna dla dwóch 
osób. W kolorach do wyboru.

6-CZ. KOMPLET DO SYPIALNI
• Potrójna komoda
• Lustro z półkami
• Szafka
• Wezgłowie z pólkami
KOMPLET ZA

$299.95

ADMIRAL 
LODÓWKA

• Oddzielny 
zamrażacz

• Wysuwane 
półki

•Fełne 
odmrażanie

$329.958-CZ. DREWNIANY 
KOMPLET DO JADALNI 
do wyboru Stół, Krzesła 

lub Kredens 
KOMPLET 

$345
DUŻO-EKRANOWE 

KOLOROWE TV 
ZNANYCH HRM 

$279.95

3-CZ. SYPIALNIA
Orzechowo-klonowe wy

kończenie, wezgłowie z 
półkami na książki

kuchenka gazowa

Kanapa •Hteł 
Pólkanapa 
Stolik I Lampa 

— OOAO - Można dokupić 
TYLKO 8298

v i rozkładany fotel

n 
!!i. .

- r 13

LIMA, PERU. — Policja peruwiańska w akcji przeciw de
monstrantom, którzy zablokowali główną szosę, w czasie 
24-godzinnego strajku generalnego, jaki trwał tutaj 10 mar
ca bież. roku. (UPI)

Nowa Era Komunikacji 
Telefonicznej

Od czasu, kiedy w 1876 roku Gra
ham Bell dokonał swojego wiekopo
mnego odkrycia, użytkownicy tele
fonów w Stanach Zjednoczonych sta
nęli w obliczu największej rewolucji 
w zakresie komunikacji telewizyjnej.

Jak podaje tygodnik U.S. News 
& World Report, dzieje się tak za 
przyczyną podjętej ostatnio decyzji 
Sądu Najwyższego. Ustalił on, że z 
dniem 1 lutego przyszłego roku, 
ustaje zwierzchność ogromnego kon
cernu telekomunikacyjnego, Ameri
can Telephone and Telegraph Com
pany, nad 22 lokalnymi kompaniami 
telefonicznymi, działającymi w sy
stemie BelTa.

W chwili obecnej AT & T obsłu
guje 75% spośród 80 min posiadaczy 
telefonów na terenie całego kraju. 
Planowane oderwanie lokalnych 
kompanii od macierzystego koncer
nu, poniesie za sobą bardzo poważne 
następsta:

— większa liczba kompanii tele
fonicznych zerwie z metodą stałych, 
miesięcznych abonamentów na okre
śloną ilość rozmów, wprowadzając 
w to miejsce system dokładnego 
obliczania kosztów każdej rozmowy, 
w zależności od czasu jej trwania 
oraz odległości rozmów;

— dokonana zostanie zmiana stref 
opłat, w związku z czym część roz
mów, uważanych obecnie za lokal
ne, traktowana będzie jak rozmowy 
długodystansowe;

— każdego miesiąca posiadacz 
telefonu otrzyma dwa odzielne ra
chunki, jeden za rozmowy lokalne, 
drugi za długodystansowe, przy czym 
ten pierwszy uwzględni dodatkowo 
koszty łączenia rozmów długodystan
sowych. Minimalna opłata za tę 
usługę wynosić ma $2 i inkasowana 
będzie bez względu na to, czy użyt
kownik faktycznie zamawiał w da
nym miesiącu rozmowy do innych 
stanów lub krajów;

— klienci rozczłonkowanych kom
panii BelTa będą musieli podjąć de
cyzję, czy wynajmować aparat tele
foniczny, czy może lepiej kupić go 
na własność. Ci, którym bardziej 
odpowiada pierwsze rozwiązanie, sta
ną wobec konieczności wyższych 
opłat za wynajęcie aparatu;

— znacznie wzrośnie współzawod
nictwo pomiędzy różnymi kompania
mi, które oferują swoje usługi w za
kresie łączenia rozmów długodystan
sowych.

Specjaliści uprzedzają, że lokalne 
kompanie telefoniczne, które poprze
dnio otrzymywały pewne sumy od 
macierzystej AT & T, pozbawione 
tej pomocy zaczną gwałtownie szu
kać sposobów zdobywania nowych 
funduszy. Trudno jest w tej chwili 
przewidzieć, które z nich uznają za 
najbardziej godne uwagi, warto jed
nak wspomnieć o wzajemnym prze-

/american women*
MEDICAL GROUP

Specjalistyczne Centrum 
Lexarskie Dla Kobiet

LEKARZ GINEKOLOG 
ORAZ ASYSTENTKI 

MÓWIĄ PO POLSKU!
Zabiegi Ginekologiczne, 

Nowoczesne Badania Ciąży, 
Porady 

Dzwonić: 772-7721
PYTAĆ O MARIE

Ud Poniedziałku do Soboty:
8 AM-4 P.M.

W.prtiiamy Formy Ubezpieczeniowe 

'44 N. WESTERN Al 
(Przy Dlversey Ave.)

ściganiu się w zakresie wypuszcza
nia na rynek nowych, ulepszonych 
modeli aparatów telefonicznych.

Typowym przykładem jest nowy 
aparat Genesis, osiągalny już w chwi
li obecnej za cenę $350. Zaopatrzony 
jest on w system automatycznego 
przełączania rozmów z numerami, 
które w danym momencie są zajęte, 
w budzik oraz elektroniczny notes, 
przypominający o ważnych spotka
niach. Wszytkie te informacje poja
wiają się na ekranie, który pokazuje 
ponadto numer, z którym prowadzona 
jest rozmowa, godzinę, datę oraz 
czas trwania połączenia.

Dla niektórych z nas cena takiego 
aparatu telefonicznego wydaje się 
wygórowana. Producenci są jednak 
całkowicie spokojni, że znajdą na
bywców i że wcale nie będzie ich tak 
mało. W oparciu o pewne dane sta
tystyczne oraz przewidywania futu
rologów twierdzą, że pod koniec 
dziesięciolecia wydawać będziemy 
na domowy sprzęt elektryczny, gry 
telewizyjne i wymyślą aparaturę ró
wnie wiele, ile obecnie skłonni je
steśmy płacić za samochody.

(l.m.)

Surprise Slant!
Printed Pattern

SIZES 6-20

Stripes are slanted in your 
favor in this slim no-waist-seam 
dress with a diagonal yoke. 
Multi-Size pattern gives you 4 
sizes on one tissue. Pick a lovely 
floral stripe fabric.

Printed Pattern 4619: Misses 
Sizes (6, 8, 10. 12), (14, 16, 18, 
20). Order your regular size. 
$2.50 for each pattern. Add 50C 
for each pattern for postage 
and handling. Send to:

Anne Adams, Dept. 10, Polish 
Daily Zgoda, 243 W. 17th St., 
New York, NY 10011

’ Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER. 

High clothing prices have you 
down? Get a lift, send for NEW 
SPRING-SUMMER PATTERN 
CATALOG. Over 100 styles, choose 
one pattern free ($2.50 value). 
Catalog, $1.50.
ALL CRAFT BOOKS $2.00 each
127- Afghans 'n' Doilies
128- Envelope Patchwork Quilts
129- Quick n' Easy Transfers
130- Sweater Fashions-Size 38-56 
Books and Catalog — add 50C 
each for postage and handling.

2 Lucy Maud Montgomery

(Ciąg dalszy)379

U Ania z Szumiących 
Topoli

Panna Minerwa prowadziła ją wielkim korytarzem, 
na którego ścianach wisiały wyblakłe portrety i fotogra
fie. Korytarz zamykało owo słynne okno witrażowe. 
Wkrótce znalrzły się we wspaniałym pokoju. Wysokie 
łoże z baldachimem było zasłane bogato haftowaną ka
pą. Ania miała wrażenie, że kładąc na niej płaszcz i ka
pelusz popełnia świętokradztwo.

— Ma pani bardzo piękne włosy, kochanie — powie
działa panna Minerwa z pddziwem. — Zawsze lubiłam 
rude włosy. Ciotka Lidia miała takie. Była jedyną rudo
włosą kobietą w rodzinie Tomgallonów. Pewnego wie
czoru, gdy je szczotkowała, zapaliły się od świecy. Ciot
ka, cała w płomieniach, z krzykiem zbiegła na dół. 
Wszystko to przez klątwę... Wszystko przez klątwę.

— Czy ona...
, — Nie spaliła się na śmierć, ale straciła urodę. Była

bardzo piękna i próżna. Po tym wypadku nigdy już nie 
wyszła z domu. Zażądała też, żeby po śmierci wystawio
no jej zwłoki w zamkniętej trumnie. Nikt nie mógł zo
baczyć jej zeszpeconej twarzy. Niech pani siądzie w tym 
fotelu, kochanie, i zdejmie kalosze. To bardzo wygodny 
fotel. Moja siostra zmarła w nim na udar. Była wdową, 
po śmierci męża wróciła do domu. Jej córeczka poparzy
ła się wrzątkiem w naszej kuchni. Czy to nie jest tra
giczna śmierć dla małego dziecka?

— Och, jak...
— Ale przynajmniej wiadomo, w jaki sposób umar

ła. Ciotka Eliza — w każdym razie byłaby moją ciotką, 
gdyby' żyła — po prostu zniknęła, gdy miała sześć lat. 
Nikt się nigdy nie dowiedział, co się z nią stało.

— Lecz z pewnością...
— Dokonano wszelkich starań, ale niczego nie wykry

to. Mówiono, że jej matka — macocha mojego ojca — 
była bardzo okrutna dla osieroconej siostrzenicy dziad
ka, która tu się wychowywała. W gorące letnie dni za
mykała ją w pokoju u szczytu schodów. Kiedyś gdy 
przyszła, żeby ją wypuścić, dziecko było martwe. Lu
dzie uważali, że zniknięcie Elizy było karą za śmierć 
tamtej dziewczynki. Ale ja myślę, że to sprawiła na
sza Klątwa.

—■kto...
— Jakie pani ma wysokie podbicie, kochanie! Moje 

podbicie też kiedyś podziwiano. Mówiono, że pod moją 
stopą mógłby przepłynąć strumień wody.

Panna Minerwa skromnie wysunęła pantofel spod 
aksamitnej sukni i zademonstrowała Ani niewątpliwie 
bardzo kształtną stopę.

— Rzeczywiście...
— Czy chciałaby pani, kochanie, zwiedzić nasz Dom 

przed kolacją? Swego czasu Lył on dumą Summerside. 
Sądzę, że obecnie wszystko tu jest staroświeckie, ale mo
że znajdzie pani kilka interesujących rzeczy. Ten miecz, 
wiszący nad schodami, należał do mego prapradziadka, 
który służył w armii brytyjskiej jako oficer. W dowód 
zasług otrzymał wielką posiadłość na Wyspie Księcia Ed
warda. Nigdy nie mieszkał w tym domu, ale przez kilka 
tygodni mieszkała tu jego iona. Niedługo żyła po tra
gicznej śmierci swego syna.

Panna Minerwa oprowadziła Anię po całym domu, 
pełnym dużych kwadratowych pokojów. Była tu sala ba
lowa, salon, pokój bilardowy, trzy gabinety, jadalnia, 
mnóstwo sypialni i olbrzymi strych. Wszystko to wyglą
dało wspaniale i żałośnie zarazem.

— Oto moi wujowie, Ronald i Reuben — powiedziała
• panna Minerwa, wskazując wiszące po dwóch stronach 

kominka portrety mężczyzn, którzy wydawali się spo
glądać na siebie zezem. — Byli bliźniętami i od samego 
początku nienawidzili się z całego serca. Ich matka bo
lała nad tym przez całe życie. Podczas ich ostatniej kłót
ni — właśnie w tym pokoju — była burza. Reuben zgi
nął od pioruna. Ronald nie mógł tego przeboleć. Od te
go dnia stał się strasznym człowiekiem. Jego żona — 
dodała, przypominając sobie panna Minerwa — połknę
ła obrączkę ślubną.

— Co za...
— Ronald uznał to za nieuwagę i nie przedsięwziął 

żadnych kroków. A przecież zwykły środek przeczysz
czający... Ten wypadek złamał biednej kobiecie całe ży
cie. Bez obrączki czuła się jak niezamężna!

— Jaki piękny po...
— Och, tak, to moja ciotka Emilia. Oczywiście nie

prawdziwa ciotka. Po prostu była żoną stryja Aleksand
ra. Czarowała ludzi uduchowionym wyrazem twarzy, 
ale męża otruła grzybami. Ściślej mówiąc, muchomora
mi." Zawsze udawaliśmy, że uważamy to za przypadek, 
bo nie jest miło mieć mordercę w rodzinie. Ale wszyscy 
wiedzieliśmy, jak to naprawdę było. Naturalnie poślu
biła go wbrew woli. Była młodą wesołą dziewczyną — 
on był od niej o wiele starszy. Pasowali do siebie jak 
grudzień i maj. Ale to jej nie usprawiedliwia. Wkrót
ce po jego śmierci zapadła na suchoty. Są razem po
chowani w Charlottetown. Wszyscy Tomgallonowie tam 
leżą. A oto moja ciotka Luiza. Zażyła zbyt dużą dawkę 
opium. Doktor zrobił jej pompowanie żołądka, dzięki 
czemu wyżyła, ale już nigdy nie mieliśmy do niej zaufa
nia. Doprawdy odetchnęliśmy z ulgą, gdy umarła przy
zwoicie na zapalenie płuc. Oczywiście niektórzy nie wi
nili jej zbytnio. Widzi pani, jej mąż... dawał jej... dawał 
jej klapsy.

— Dawał...
— Dokładnie tak. Istnieją rzeczy, których dżentelmen 

nie powinien robić, a dawanie klapsów żonie do nich 
należy. Kopnąć... może... ale dawać klapsy! Nigdy! 
Chciałabym — zakończyła panna Minerwa — zobaczyć 
mężczyznę, który ośmieliłby się dawać klapsy mnie.

(Ciąg dalszy nastąpi)
-----------------------------------------•-------  ----- - >-*4-
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“Zniesienie Stanu Wojennego
Traktujemy Symbolicznie”
Narada Aktywu Partyjnego i Wojskowego w Warszawie

Na naradzie aktywu partyjnego i 
kadry dowódczej Wojska Polskiego w 
Warszawie, która miała miejsce w 
listopadzie ub. roku, wystąpili m. in. 
członek Biura Politycznego Barcikow- 
ski, gen. Siwicki oraz gen. Baryła. 
Ich wypowiedzi różniły się znacznie 
od tego, czym karmią społeczeństwo 
środki masowego przekazu PRL. Tezy 
wystąpień komunistycznych dygnita
rzy, przeznaczone wyłącznie do “użyt
ku wewnętrznego” udało się jednak 
zdobyć i opublikować wydawanemu 
w podziemiu “Serwisowi Informacyj- 
nemu-Małopolska”. A oto fragmenty 
dokumentu:

1. Sytuacja polityczna w kraju
— Dni 10 i 11 listopada były wyra

zem utraty zdolności mobilizacyjnej 
opozycji w zakresie organizowania 
akcji strajkowych i mańifestacji na 
bazie dużych zakładów pracy. Trady
cyjne ogniska regionalne wystąpień 
antysocjalistycznych zostały opano
wane przez władzę w drodze izolowa
nia grup kierowniczych i poszczegól
nych aktywistów opozycji, poprzez 
inwigilację, relegowanie i odstrasza
jący wpływ orzecznictwa sądowego. 
Racjonalne użycie sił porządkowych i 
popaganda prowadzona w prasie, sie
ciach rozgłaszania lokalnego, radiu i 
TV oraz dezinformacja ulotkowa 
sprawiły, że nie miały miejsca maso
we występienia, przerwy w pracy itp.

— Spotkanie gen. Jaruzelskiego z 
prymasem Polski i uwolnienie Wałęsy 
przyniosły zamierzony skutek w rozła
dowaniu nastrojów. Wydarzenia te 
zostały pozytywnie ocenione przez 
Zachód w sensie uwiarygodnienia 
działań władz na rzecz porozumienia 
i sotpniowego znoszenia rygorów sta
nu wojennego oraz prowadzenia dia
logu z Kościołem na gruncie poszano
wania zasad konstytucyjnych.

— Uwolnienie Wałęsy zostanie wy
korzystane do skompromitowania go 
w oczach opinii publicznej jako ele
ment rozbicia mitologii i symboliki 
“Solidarności” w świadomości społe
czeństwa. Zajmują się tym właściwe 
służby gen. Kiszczaka.

Ks. Biskup Grutka 
w Munster, Indiana

W czwartek, 24 marca br. ks. biskup 
Andrzej Grutka, Ordynariusz Diecezji 
Gary, o godzinie 7:00 wieczorem, 
przewodniczył będzie w koncelebrze 
Polskich Ojców Karmelitów Bosych, 
podczas Nieustającej Nowenny do 
Matki Bożej Ostrobramskiej, którą 
od roku wyboru Naszego Rodaka na 
Urząd Namiestnika Chrystusowego, 
odprawia się nieustannie w każdy 
czwartek w intencjach Ojca Sw. Jana 
Pawła U i PT. Fundatorów Ostrej 
Bramy w Munster.

Po Mszy św. i odmówieniu odpo
wiednich modlitw w intencji Ojca 
Sw., Ksiądz Biskup poświęci i zapro
wadzi “Drogę Krzyżową” w naszym 
kościele wygrawirowaną na transep- 
cie kościoła na szkle.

Na powyższą uroczystość najser
deczniej zapraszają miejscową i z 
okolicy Polonię:

Polscy Ojcowie Karmelici Bosi
1628 Ridge Road

Munster, Indiana 46321

Posiedzenie 
Klubu Dołęga

Posiedzenie Klubu Dołęga odbędzie 
się dnia 27 marca, o godz. 2:00 po 
poł. w sali kościoła św. Stanisława 
B. i M„ pod adresem 5352 W. Belden.

Mamy wiele ważnych spraw do za
łatwienia, prosimy zatem o liczne 
przybycie. W. Sowa — prezes 

S. Gajos — sekr.

— Równolegle prowadzona jest na 
szeroką skalę operacja zjednywania 
popularnych osobistości z kręgów ka
tolików świeckich do działań w Pa
triotycznym Ruchu Odrodzenia Naro
dowego.

— Rozładowaniu nastrojów niechęci 
wobec polityki władz służy ciąg im- 
prez“seria uśmiechów”, jak: spotka
nie tow. Rakowskiego z aktorami i 
korespondentami piszącymi do rządu, 
wspólne posiedzenia Prezydium Rzą
du z grupą inicjującą PRON, plano
wane spotkanie członków Biura Poli
tycznego z aktywem politycznym i 
kierowniczym oraz załogami kluczo
wych zakładów pracy.

— Dopuszcza się określone ramy 
krytycznych publikacji prasowych w 
tematach ekonomicznych, społecz
nych, ustawotwórczych na lamach 
wybranych czasopism. Umożliwi się 
publikowanie w “Tygodniku Pow
szechnym” wręcz opozycyjnych ma
teriałów pióra Kisiela, któremu ze
zwolono na pobyt w kraju.

Całość przedsięwzięcia w tym za
kresie jest kontrolowana, a intencją 
ich jest wywołanie wrażenia postępu
jącej stabilizacji, tolerancji i normal
ności życia publicznego, ton tych wy
stąpień w zasadzie ma tworzyć po
parcie generalnych założeń polityki 
partii przy zachowaniu wielości po
glądów na formy realizacji procesu 
odnowy.

— W pracy propagandowej należy 
wskazywać na istniejące zagrożenie 
ze strony podziemnego skrzydła ek
stremy i jego determinację do rozpę
tania krwawego terroru włącznie. W 
okresie stanu wojennego zagarnięto 
ponad 1100 jednostek broni strzeleckiej 
(rozbrajanie żołnierzy WP, funkcjo
nariuszy MO i SOK). Ta broń znajdzie 
się w rękach ludzi gotowych pod 
rozgrzeszającym parasolem prymasa 
(“przemoc rodzi przemoc”) do roz
prawiania się z aktywem partyjnym 
funkcjonariuszami MO i SB do ban
dyckich napadów rabunkowych.

— Zostanie podjęta zdecydowana 
akcja przeciwko działającym jeszcze 
w zakładach pracy próbom zastrasze
nia aktywu poprzez “małe gazetki”, 
wydawane często w tychże zakładach. 
Resort MSW dostarczy w najbliższym 
czasie materiały ilustrujące aktualne 
formy prowadzenia walki przez po
dziemie.

2. Sytuacja gospodarcza kraju.
Stan niemocy wielu gałęzi i branż 

gospodarki jest w coraz większym 
stopniu funkcją ograniczenia importu 
materiałów urządzeń i części zamien
nych. Jest to powodowane brakiem 
dewiz. — Odroczenie płatności bieżą
cych należności wobec banków za
chodnich nie zmieniło sytuacji. War
tość produkcji eksportowej na II ob
szar płatniczy jest niższa od naszych 
zamierzeń i potrzeb. W niewielkim 
stopniu udało się uzyskać nowe kre
dyty walut twardych. Na pomoc w 
załataniu dziur w bilansie handlowym 
z Zachodem ze strony bratnich krajów 
nie możemy liczyć. Związek Sowiecki 
wyczerpał już swoje możliwości, a 
Węgrzy. Czesi, Niemcy, a szczególnie 
Rumuni mają analogiczne do naszych 
kłopoty.

Czynione są starania o uzyskanie 
nowych kredytów. A. Papandreu obie
cał gen. Jaruzelskiemu wstawiennic
two w tej sprawie wykorzystując 
przetargową pozycję Grecji wobec 
Stanów Zjednoczonych i kwestii ame
rykańskich baz wojskowych, dla któ
rych upływa termin umowy o dzier
żawę. Pomyślne negocjacje prowadzi! 
tow. Olszowski w Indiach. Spodziewa
my się rozszerzenia sprzedaży broni i 

Prawo Jazdy 
Kategorii Zawodowej

Szkoła PROGRESSIVE DRIVING 
SCHOOL Józefa Olszewskiego organi
zuje specjalny skrócony, intensywny 
kurs dla kierowców zawodowych. 
Informujemy, że jest to jedyna oka
zja zmiany zawodu na lepszy dla 
osób nie znających dostatecznie 
języka angielskiego. Kurs rozpoczy
na się w sobotę, 26-go marca, o 
godz. 11:00 rano pod adresem 5538 W. 
BELMONT. Trwać będzie on jedynie 
12 dni do 14-go kwietnia włącznie. 
Kurs ten jest pomyślany dla wszyst
kich. Cena dla nieco zaawansowa
nych jedynie $600.00 (w innych szko
łach cena sięga $3,000, co można 
łatwo sprawdzić). ILOSC MIEJSC 
ABSOLUTNIE OGRANICZONA.

Teoria trwać będzie jedynie 2 dni—

w sobotę i niedzielę, 26 i 27 marca, 
od 11:00 rano do 4:00 ppł. Egzamin 
z teorii odbędzie się w poniedziałek, 
28-go marca. GWARANTUJEMY 
ZDANIE PISEMNEGO EGZAMINU 
LUB ZWROT PIENIĘDZY. Wpisowe 
wynosi $200. Praktyczna nauka dla 
niektórych zacznie się już w ponie
działek, 28-go marca.

Po zakończeniu kursu każdy otrzy
ma prawo jazdy kategorii D i dyplom 
ukończenia szkoły zawodowej. Zapisy 
do 26-go marca włącznie. Po więcej 
informacji telefonować o każdej porze 
na nr.: 736-5522.

P.S. — Jesteśmy jedyną polską 
szkołą posiadającą uprawnienia na
uczania kierowców zawodowych.

(Ogł.)

sprzętu do Libii i Iraku.
3. Kierunki działań politycznych.
— Zniesienie stanu wojennego w 

dniu 13.12. 1982 r. traktujemy symbo
licznie, spodziewając się określonych 
profitów na płaszczyźnie stosunków 
handlowych z Zachodem oraz poli
tycznych — w sensie rewizji narzu
conych przez USA dyskryminacyj
nych ograniczeń w stosunkach bilate
ralnych ze wspólnotą socjalistyczną. 
Nie jest możliwa akcja demilitaryza- 
cji zakładów przemysłowych, komu
nikacji. Zostanie usankcjonowana 
przez Sejm zmodyfikowana formuła 
istniejącego stanu. Zostaną zachowa
ne ograniczenia zgromadzeń poza 
zakładami pracy; odwieszeniu ulegną 
stowarzyszenia twórcze, w których 
nastąpi samoweryfikacja kadr kie
rowniczych. Cierpliwie będziemy współ
tworzyć nowe związki zawodowe. Nie 
odstąpimy od leninowskiej koncepcji 
związków — będą one transmisją po
lityki partii do mas. Polski koloryt 
ruchu związkowego polega na ich 
wielkości. Struktury ponad zakładowe 
wyrosną wówczas, gdy zapewnimy 
związkom wypełnienie ich statuto
wych obowiązków poprzez ludzi odda
nych socjalizmowi. Zostaną zapewnio
ne warunki rozwoju samorządów za
kładowych zgodnie z wolą załóg i 
obowiązującym ustawodawstwem. Jed
nocześnie zostanie umocniona rola 
kierowników zakładów w sprawach 
dla państwa decydujących.

Udzielimy pełnego poparcia samo
rządności we wszystkich formach spół
dzielczości działającej w oparciu o 
prawo.

Położymy duży nacisk na patrio
tyczne wychowanie młodego pokole
nia na wiernych bojowników o socja
listyczne przeobrażenie życia. Laicy
zacja wychowania będzie kryterium 
przydatności kadr nauczycielskich. 
Wróćmy do źródeł, które wykształciły 
awangardę budowniczych socjalizmu 
— do wychowania przez pracę w wy
próbowanych strukturach sprawdzo
nych w Brygadach Służby Polsce. 
Kadry dla tych brygad da Wojsko 
Polskie. Zniesienie stanu wojennego 
wymaga załatwienia spraw osób obec
nie pozostających w ośrodkach inter
nowania. Każdą sprawę rozpatruje się 
indywidualnie: wchodzą w grę zwol
nienia, oskarżenia, nakłanianie do 
wyjazdu z kraju.

Sprawa amnestii. — Rozpatruje się 
możliwość częściowej amnestii, która 
objęłaby ludzi młodych, skazanych 
na krótkoterminowe wyroki, darowa
nie części kary.

Sprawa abolicji. Na pewno nie obej
muje ona aktywnych działczy podzie
mia. Sprawa gotowości państwa do 
odparcia ewentualnych ataków ele
mentów antysocjalistycznych: Zacho
wamy pełną gotowość do obrony po
rządku jako warunku pomyślnego re
formowania kraju.

Sprawa ludzi zwolnionych z pracy, 
relegowanych z uczelni za przewodze
nie anarchii: Przewiduje się stosowa
nie zasad poręcznia organizacji spo
łecznych jak związki zawodowe, zwią
zek studencki, po jego przeobrażeniu 
możliwości indywidualnych przyjęć do 
zakładu pracy lub uczelni.

Prosi o Pomoc
Do redkacji nadszedł list od miesz

kanki małej wioski w woj. krośnień
skim. Maria Węgrzyn ma 27 lat i 
już od 15 lat cierpi na chorobę po
wodującą niedowład kończyn. Za
trudniona jest w spółdzielni inwa
lidzkiej, gdzie niska stawka nie po
zwala jej na zakup podstawowych 
artykułów żywnościowych oraz kosz
townych lekarstw. Jej matka od lat 
choruje na astmę sercową, ojciec 
na skutek wypadku stał się inwalidą. 
Wszystkich, współczujących losowi 
rodziny, prosi o udzielenie pomocy. 
Datki kierować można na adres: 
Maria Węgrzyn, Kłodawa 5, 38 —212 
Brzyska, woj. Krosno, Poland.

Wystawa Artykułów 
Gospodarstwa Domowego 

W dniach 25—27 marca, w pawilo
nach wystawowych McCormick Place, 
odbędzie się 5-ta, doroczna wystawa 
artykułów gospodarstwa domowego. 
Na wystawie zgromadzone zostaną 
setki eksponatów z zakresu wszel
kiego rodzaju sprzętu używanego w 
domu, ponadto przewiduje się po
kazy prac konstrukcyjnych przy bu
dowie czy naprawie domów, jak rów
nież zakładaniu domowych punktów 
rekreacyjnych czy rehabilitacyjnych. 

Wystawę odwiedzać można od godz. 
10:00 rano do późnych godzin wie
czornych. Bilety w cenie $3.

Zmiana Adresu 
Washingtońskiego Biura 
Kongresu Polonii Am.
Washingtońskie biuro Kongresu Po

lonii Amerykańskiej przeniosło się do 
nowej siedziby. Poniżę nowy adres 
i telefon biura:

Polish American Congress, Inc. 
16251 Street N.W.
Room 325 A
Washington D.C. 20006 
tel. (202 ) 296-6955 albo 296-6956 

Dyrektorką wykonawczą biura jest 
znana działaczka polonijna Myra 
Lenard.

Spotkanie 
Towarzystwa Przyjaciół 

Zabytków Krakowa
Towarzystwo Przyjaciół Zabytków 

Krakowa — “Friends of Krakow” 
przy Muzeum Polskim w Chicago za
wiadamia o miesięcznym spotkaniu, 
które odbędzie się w niedzielę, 27 
marca 1983 r., o godz. 3 po poł. 
w Polish Museum of America, 984 N. 
Milwaukee Ave. (parter, wejście od 
strony parkingu).

Gorąco zapraszamy członków oraz 
wszystkich zainteresowanych do 
wzięcia udziału w naszym koleżeń
skim spotkaniu przy kawie, które 
poprowadzi mgr Józef Sukna. Oma
wiane będą sprawy administracyjne 
i organizacyjne.

Spotkania nasze odbywają się w 
każdą 3-cią niedzielę miesiąca w 
Muzeum Polskim.

Za Zarząd Towarzystwa: 
mgr Józef Sulma

Klub Marynarski 
Morskie Oko

Klub Marynarski Morskie Oko w 
Ameryce, zaprasza uprzejmie na swą 
doroczną imprezę “dzień szynkowy i 
social party”, jaka odbędzie się w 
niedziel, 27 marca, o godz. 2:30 po poi. 
w sali parafii Najświętszego Serca 
Pana Jezusa przy 46-ej i Wolcott. 
Organizatorzy przygotowali dużo nie
spodzianek oraz wartościowych fan
tów. Smaczne ciastka i kawa czekać 
będą na gości.

Mary Ann Białek — koresp.

Klub Par. Odporyszów
Klub Parafii Odporyszów zawia

damia swoich członków, że miesięcz
ne posiedzenie zostało przełożone z 
dnia 3 kwietnia na 27 marca 1983 r.

Posiedzenie odbędzie się w niedzie
lę, o godz. 2:00 po poi., pod adre
sem 3024 N. Laramie Ave.

Prosimy o liczne przybycie.
A. Popek — prezes 

T. Wieczorek — koresp.

Komunikat
Koła Karpatczyków

Zarząd Kola Karpatczyków w Chi
cago przypomina wszystkim człon
kom, że w dniu 27 marca, w niedzielę, 
odbędzie się walne zebranie wybor
cze w sali Jan Beyzym Society, Inc., 
6965 W. Belmont Ave., o godz. 2:30 
po poł. w pierwszym, a o 3:00 — w 
drugim terminie.

Karpackie — tradycyjne “Święco
ne” odbędzie się w sobotę, 16 kwie
tnia, w sali Jan Beyzym, o godz. 
7-ej wiecz. — program okoliczno
ściowy i zabawa. Prosimy członków
1 sympatyków o zarezerwowanie po
wyższej daty.

Po bliższe informacje proszę dzwo
nić: 799-2858, 631-5852 lub 637-2790.

Tegoroczne obchody rocznicy Kon
stytucji 3 Maja odbędą się w sobotę, 
7 maja. W paradzie Koło Karpatczy
ków wystąpi w oddziale marszowym 
z pocztem sztandarowym. Prosimy 
wszystkich Karpatczyków o udział w 
pochodzie. Dalsze szczegóły w prasie.

Henryk Ścigała — prezes

Korpus Pomocniczy 
Placówki 141 SWAP

Posiedzenie Korpusu Pomocnicze
go Pań przy Plac. 141 SWAP odbę
dzie się w niedzielę, 27 marca, o godz.
2 po poł., w sali Domu Okręgu I 
SWAP, przy 1239 N. Wood Str. Ze
branie to połączone będzie z instala
cją oraz tradycyjnym “stołem św. 
Józefa.” Zaproście swe rodziny i 
przyjaciół.

Henryka Michałowska — prezeska 
Helena Stermińska — sekr.

Zabawa Klubu
Klub Parafii Suszowice urządza 

Social Party w niedzielę, 27 marca, 
w domu Związku Klubów Polskich, 
pod adresem 5835 W. Diversey Ave. 
Początek zabawy o godz. 2:00 po poi.

Zarząd i Komitet serdecznie zapra
szają członków z rodzinami oraz 
bratnie kluby. Na miłych gości 
czekają wartościowe premie.

W. Pula — prezes 
S. Slabiak — sekr.

SAN DIEGO, KALIFORNIA. — Zniszczenia spowodowane erozją 
plaż, na skutek silnych fal oceanu. (UPI)

St. Jordanowski Nowym Prezesem 
Instytutu J. Piłsudskiego

W dniu 17 marca odbyło się do nym. Pozostał na tym stanowisku
broczynne zebranie Rady Instytutu 
Józefa Piłsudskiego w Ameryce.

Sprawozdanie ustępującego Zarzą
du zostało przyjęte z podziękowa
niem. Na nową kadencję Rada wy
brała zarząd w następującym skła
dzie: Stanisław Jordanowski — pre
zes, Tadeusz Pawłowicz — wicepre
zes, Wiesław Domaniewski — wice
prezes i skarbnik, Janina Kulikowska 
— sekretarz i Jakub Karpiński — 
członek zarządu.
Nowy Prezes

Stanisław Jordanowski studiował 
prawo w Krakowie, nauki polityczne 
w Londynie i w Nowym Yorku oraz 
historię sztuki w Montpellier (Fran
cja) i w Nowym Yorku.

Brał udział w kampanii wrześnio
wej 1939 r. i w kampanii francu
skiej 1940 r. Po ucieczce z niewo
li nimieckiej był przez dwa lata ofi
cerem szkoleniowym konspiracyjnej 
Organizacji Wojskowej (OW) pod do
wództwem gen. J. Kleeberga — w 
ośrodku akademickim w Montpellier.

W styczniu 1943 r. przekroczył 
Pireneje, by przez Hiszpanię i Por
tugalię przybyć do W. Brytanii. Po 
konkursowym egzaminie i rocznym 
kursie dyplomatyczno-konsularnym 
został pracownikiem polskiej służby 
zagranicznej.

W lipcu 1945 r. przeszedł do Szta
bu Głównego PSZ w Londynie, gdzie 
stał się jednym z głównych orga
nizatorów Stow. Polskich Kombatan
tów, a następnie jego radcą praw-

Koncert Chopinowski
Janusza Twardowskiego
W niedzielę, 27 marca^ o godz. 7 

wieczorem, odbędzie się koncert for
tepianowy znanego pianisty prof. 
Janusza Twardowskiego. Koncert pod 
tytułem: “Żywe wydanie dzieł Fry
deryka Chopina,” przeznaczony jest 
głównie dla młodżieży szkolnej, dla
tego też słowo wiążące, po angielsku, 
wygłosi Grażyna Twardowska — pe- 
dagod.

Koncert odbędzie się przy 6221 
North Niagara. Bilety należy zama
wiać telefonicznie dzwoniąc na nr 
775-6447. Wstęp na koncert wyłącznie 
po uprzednim zamówieniu biletów.

Posiedzenie Klubu 
Rabka Zdrój 

Klub Rabka Zdrój przypomina 
członkom, że zebranie miesięczne 
odbędzie się w niedzielę, 27 marca, 
w sali Zientek Post przy 51-szej i 
Ashland. Posiedzenie rozpocznie się 
o 3:00 po południu. Prosimy o przy
bycie.

Jan Niżnik — prezes 
Alicja Żurek — sekr. prot. 

do lipca 1951 r., tj. do wyjazdu do 
Stanów Zjednoczonych. Tu, w No
wym Yorku, pracował w przemyśle 
ubezpieczeniowym, z tego ostatnie 
15 lat był wiceprezesem American 
Title Insurance Co., mającej swoje 
oddziały w 48 stanach. W końcu 
1982 r. przeszedł na emeryturę.

Jest wieloletnim zbieraczem i po
pularyzatorem malarstwa polskiego. 
Artykuły o sztuce polskiej i jej twór
cach publikował w tygodniku “Ame- 
ryka-Echo”, a przez ostatnie dzie
sięć lat w “Tygodniku Polskim” i 
“Przeglądzie Polskim”.

Jest znanym działaczem na polu 
społecznym, m.in. jest członkiem Za
rządu Głównego K.P.A. W poprzed
nim zarządzie Instytutu Piłsudskie
go był sekretarzem.

Zebranie Klubu Pilzno 
i Okolica

Miesięczne posiedzenie Klubu Pilz
no i Okolica odbędzie się w niedzielę 
27 marca w sali Kościuszko Park, 
2732 N. Avers, o godzinie 2:00 po 
południu. Prosi się o liczne przy
bycie.

Zofia Piękoś — prezeska 
Karolina Grzebień — sekr.

Posiedzenie Prezesów
i Sekretarzy Okr. 12 ZNP

Posiedzenie prezesów i sekretarzy 
poszczególnych Gmin Okręgu 12 
ZNP odbędzie się w czwartek, 24 
narca, punktualnie o 7:30 wieczorem, 
w sali Weteranów Placówki #14 pnr. 
4139 S. Kedzie, Chicago.

Celem posiedzenia jest ustalenie 
programu działalności naszego Okrę
gu w roku bieżącym.
Uprzejmie proszę o punktualne przy
bycie.

Roman Kolpacki — 
komisarz Okr. 12 ZNP

Antoni F. Piwowarczyk— 
sekretarz Okr. 12 ZNP

Z Towarzystwa Wolność 
Grupa 1776 ZNP

Tow. Wolność, Grupa 1776 ZNP, 
odbędzie swe miesięczne posiedzenie 
w środę, 6 kwietnia, o 7:30 wiecz., 
w sali Moskala, 5638 N. Milwaukee 
Ave.

Są ważne sprawy do omówienia i 
załatwienia. Prosimy członków o 
liczne przybycie, ponieważ sprawa 
i dobro naszej, młodzieży będzie bar
dzo poważnie omawiana, 
dzo poważnie omawiane.

Po posiedzeniu odbędzie się 
“Święcone” dla członków i zaproszo
nych gości.

St. Bogobowicz — prezes 
Zofia Drwiła — sekr. prot.

CENTRAL CHIROPRACTIC CENTER 
5261 N. CENTRAL AVE.

Telefon: 283-0354

Łekarz-chir oprak tyk 
posługuje się naturalnymi 
metodami leczenia artretyzmu 
szyi- Jego nowoczesne sposoby opieki nad zdrowiem 
polegają na tym, aby uwolnić pacjenta od cierpienia 
i poprawić przyczynę schorzenia bez uciekania się do 
sztucznych środków i lekarstw.

Możesz zapobiec poważnym komplikacjom 
w przyszłości, jeśli najpierw zamówisz sobie wizytę 
u lekarza chiropraktyki.

Artretyzm Szyi
Artretyzm szyi może być bardzo bolesnym i przykrym 

cierpieniem. Zapytajcie kogokolwiek kto ma taki problem. 
Oprócz bólu pacjent ma inne objawy: sztywność, bóle 
głowy, zawroty głowy, uczucie mielenia w głowie, 
słabość w ramionach i w rękach, znieczulenie w 
ramionach i w rękach dające się odczuć aż w palcach, 
zdrętwienie oraz ból w łopatkach, ramionach 
i rękach.

Artretyzm szyi jest wynikiem tych samych 
fundamentalnych przyczyn co artretyzm każdej 
innej części ciała.

Przyczyną jest nieodpowiedni 
metabolizm tkanek, ubogie 
zasilanie nerwu, słabe 
krążenie krwi i wysiłek.

Lekarze Chiropraktyki 
Dr. Daniel A. Michalec 
Dr. Richard W. Skiersch
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WARUNKI PRENUMERATY

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $15.00
Półrocz. (6mos.) 9.00
Kwartał. (3 mos.) 6.00

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTĘ 
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE 
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $40.00
Półrocz. (6mos.) 22.00
Kwartał. (3mos.) 13.00
Miesiecz. (Imo.) 7.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy).. ,35ę

DO INNYCH KRAJÓW:
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) $60.00
Półrocz. (6 mos.) 45.00
Kwartał. (3mos.) 20.00

Tylko 
Weekendowe Wydanie 

Rocznie (1 yr.) $18.00
Półrocz. (6mos.) 14.00 
Kwartał. (3mos.) 8.00

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)... 50t

Tania, Ale “Wspaniała Broń”

PISZĄ;
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Trzynastego 
Każdego Miesiąca

NOWY DZIENNIK - Nowe pro
testy w Polsce przypominają reżymo
wi, Moskwie i tym na Zachodzie, 
którzy kładą krzyż na ruch wolnych 
związków zawodowych w Polsce, że 
“Solidarność” żyje, trwa i nadal do
pomina się o prawa dla polskich ro
botników.

W niedzielę, 13 marca, pod pomni-
Jerry Flint w “Forbes” pisze, że Związek 

Sowiecki nabył “wspaniałą broń” za mniej 
niż kosztuje (Stany Zjednoczone) utrzymanie 
przez rok wielkiego lotniskowca z okrętami 
towarzyszącymi (do obrony). “Broń” działa na 
długi dystans, bo przerzuca armie na duże 
odległości, by zdobywały kraje dla Moskwy. 
Działa również skutecznie na krótkie dystanse, 
wszczynając rewolucje marksistowskie (proso- 
wieckie), które zakłócają spokój w krajach 
na peryferiach Stanów Zjednoczonych.

Tą “bronią” jest Kuba Fidela Castro, nie do 
zatopienia ogromny lotniskowiec z 200,000 
armią na pokładzie. Dla porównania, armia 
Meksyku, mającego siedem razy więcej ludności 
niż Kuba, liczy 100,000 ludzi i nie można jej 
nawet porównać pod względem uzbrojenia z si
łami kubańskimi, tak daleko jest za nimi w tyle.

Według doniesień wywiadów Rosja Sowiecka 
w 1981 r. dostarczyła Kubie 66,000 t. uzbro
jenia. W 1980 r. dostarczyła tylko 20,000 t. 
Zwiększenie dostaw zostało spowodowane 5-let- 
nim programem unowocześnienia i zwiększenia 
sił kubańskich. Obecnie posiadają one 200 
nowoczesnych samolotów i helikopterów bo
jowych różnego typu, 62 czołgi “T”, wyrzutnie 
rakiet przeciwlotniczych SAM, silne uzbrojenie 
przeciwpancerne, wyrzutnie rakiet różnego 
typu, 2 łodzie podwodne i dwie flotylle szyb
kich łodzi motorowych posiadających wyrzutnie 
rakiet.

Liczne szybkie łodzie motorowe szczególnie 
niepokoją dowództwo marynarki Stanów Zjed
noczonych. Założenia strategiczne NATO prze
widują powstrzymanie inwazji sowieckiej w 
Europie zachodniej siłami, które tam się znaj
dują do czasu nadejścia posiłków ze Stanów 
Zjednoczonych. Za spóźnienie się posiłków Za
chód może zapłacić utratą Europy. Sekr. ma
rynarki John Lehman wyjaśnia, że 85 proc, 
zaopatrzenia Armii wypływałoby z portów nad 
Zatoką Meksykańską. Konwoje musiałyby prze
pływać wąską cieśninę między Florydą a Kubą, 
gdzie byłyby narażone na ataki właśnie ku
bańskich łodzi motorowych i łodzi podwodnych, 
zarówno kubańskich jak sowieckich korzysta
jących z baz na Kubie. Marynarka amery

kańska będzie skoncentrowana na północnym 
Atlantyku przez który biegną główne szlaki 
komunikacyjne do Europy. Będą one zagro
żone przez setki sowieckich łodzi podwodnych. 
Marynarka nie będzie miała dość sił do skutecz
nej osłony żeglugi wokół Florydy.

Niektórzy komentatorzy środków masowego 
przekazu uważają zaniepokojenie dowództwa 
marynarki manewrem mającym przestraszyć 
Kongres, szykujący się do znacznych cięć w 
budżecie obrony. Flint ostrzega, że Kuby nie 
można lekceważyć. Castro potrafił wysłać 70,000 
Kubańczyków do walki z przeciwnikami ko
munizmu za granicą; 20,000 kubańskich żoł
nierzy i 6,000 cywilów zdobyło dla komu
nizmu Angolę i “umacnia” tam władzę komu
nistów; tę samą rolę spełnia 11,000 wojsk 
w Etiopii; 2,000 wojskowych i 6,000 cywilów 
wprowadza marksizm w Nikaragwie. Kubań- 
czycy zamieniają małą wyspę Grenadę w wielką 
bazę lotniczą i ośrodek dywersji na Amerykę 
Południową. Grenada znajduje się w pobliżu 
Trynidadu i Wenezueli, ważnych dostawców 
ropy naftowej dla Stanów Zjednoczonych. 
Ostatnio prosowiecki przewrót w Surinam na 
kontynencie południowo-amerykańskim (daw
na kolonia holenderska Gujana) otworzył dla 
Castro nowe możliwości. Wysłani przez niego 
“doradcy” wojskowi i cywilni pomagają lokal
nym komunistom w tępieniu przeciwników 
i utrwalania systemu sowieckiego w tym tro
pikalnym, zacofanym kraju (163,265 km kw. 
350,000 ludności). Castro od dawna pomaga 
rebeliantom w Salwadorze. Pod jego naciskiem 
różne grupy marksistowskie utworzyły wspólne 
dowództwo i podporządkowały się sekretarzo
wi partii komunistycznej Salwadoru.

Za usługi Castro otrzymuje pomoc od bloku 
sowieckiego w wysokości od $4 do 6 bilionów 
(miliardów) rocznie. Bez tej pomocy gospodarka 
Kuby załamała by się dawno. Ludność Kuby 
płaci jednak wysoką cenę za rozszerzanie gang
reny komunistycznej w świecie. Płaci krwią 
i cierpi niedostatek. Dzięki znacznym zasobom 
ekonomicznym kraju i kiedyś wielkim docho
dom z turystyki, która obecnie prawie nie 
istnieje, Kubańczycy mogliby żyć znacznie lepiej.

Doświadczenie z “Socjalizmem” 
w Tanzanii

kiem stoczniowców poległych w 1970 
roku od kul milicji i, niestety, woj
ska, zebrał się w południe tłum oko
ło 2,000 osób. Zebrani odśpiewali 
pieśń kościelną do Matki Boskiej i 
polski hymn narodowy oraz ułożyli 
krzyż z kwiatów. Krzyże te stanowią 
publiczny wyraz oporu wobec władz, 
stosujących w Polsce represje i ter
ror, które rozwiązały “Solidarność” 
i usiłują zniszczyć całą strukturę 
społeczną, z jakiej wyłonił się ruch 
wolnych i niezależnych związków za
wodowych. Natychmiast pojawili się 
na scenie zomowcy, by rozpędzić 
manifestujący tłum.

Dwa dni przed demonstracją stocz
niowcy wysłali do sejmu w Warsza
wie ostro brzmiący list, w którym 
domagają się przywrócenia “Solidar
ności”. W liście tym wytoczono też 
szereg oskarżeń pod adresem władz. 
Przede wszystkim podniesiono w nim 
fakt prześladowań i rekryminacji 
działaczy wolnych związków zawodo
wych; wskazano też na pogarszają
cą się sytuację robotników. Nawet 
kwiaty spod pomnika stoczniowców 
są przez milicję rozkradane — pisa
li gdańscy robotnicy. W liście ze sta
nowczością stwierdzono, że rząd nie 
może “odwrócić biegu historii”.

Wałęsa oświadczył ostatnio, że wo
bec narastającego napięcia w obec
nej sytuacji konieczne będzie sięgnię
cie do bardziej “zdecydowanych 
form działania”. Pojawił się też on 
dwukrotnie na procesie Anny Walen
tynowicz, operatorki dźwigu w stocz
ni, której usunięcie z pracy spowodo
wało fale strajków w 1980 r., zakoń
czonych podpisaniem między robotni
kami i rządem Porozumienia Gdań
skiego, teraz we wszystkich punk
tach łamanego przez reżym Jaruzel
skiego. Procesy sądowe działaczy 
związków zawodowych, jakie władze 
im wytaczają i zsyłanie związkow
ców do wojskowych obozów pracy 
przymusowej wskazują, że reżym na
dal zamierza terroryzować społe
czeństwo.

Korespondent chicagoskiej “Tribune”, prze
bywający na terenie Afryki Ray Moseley, prze
kazał znamienną relację o “doświadczeniu z 
socjalizmem” w Tanzanii. W krótkim ujęciu 
można powiedzieć, że “socjalizm”, a przez po
jęcie to należy rozumieć doktrynerską, skrajnie 
lewicową postawę ideologiczną, po prostu do
prowadził kraj do gospodarczo-finansowego 
bankructwa.

Następstwem zaś tego może być obalenie 
prezydenta Juliusa Nyerere, co — dodajmy 
tu dla wyjaśnienia — na pewno byłoby ko
rzystnym dla Tanzanii rozwiązaniem, jak pod
kreślają zachodni dyplomaci i znawcy gospo
darczej sytuacji w tym kraju.

Korespondent “Tribune” przesłał na wszelki 
wypadek swoją korespondencję z sąsiedniej 
Kenii, gdyż byłoby wyjtkowo ryzykowne dla 
amerykańskiego dziennikarza przekazywanie 
na temat Tanzanii ocen tak krytycznych, jakie 
zdobył w rozmowach z zachodnimi dyploma
tami i ekonomistami.

“Kraj zbankrutował. Fabryki zamykają się 
jedna po drugiej, gdyż brak jest surowców. 
Brak jest zbóż, gdyż niektórzy rolnicy nie otrzy
mali zapłaty przez dwa lata za swoje dostawy 
na rzecz administracji rządowej” — powie
dział jeden z dyplomatów. I dodał: “Nowo
czesna gospodarka w Tanzanii została wykoń
czona i tylko cztery osoby w kraju nie zdają 
sobie z tego sprawy. Niestety to one podej
mują wszystkie decyzje”, a chodzi w tej opinii 
o prez. Nyerere i trzech najbliższych jego 
doradców.

Pewien bankier powiedział dziennikarzowi: 
“Tanzania nie dotrzymała spłaty wszystkich 
swoich zadłużeń zagranicznych, ale nikt w 
środowisku międzynarodowych bankierów nie 
chce przyznać tego publicznie”.

Prezydent Nyerere, rządzący Tanzanią od 
uzyskania przez nią od W. Brytanii niepod
ległości w 1961 r., był okresie po ostatniej

To i Owo
Ponad 100,000 farmerów irlandzkich prze

szukuje swoje pola, stodoły i stadniny w nadziei 
odnalezienia porwanego superogiera Shergara. 
Policja Rep. Irlandzkiej jest jednak przekonana, 
że koń wart ponad 10 min funtów szter. został 
już przeszmuglowany do Ulsteru. Pogłoski, że 
wywieziono go do Libii zostały zdementowane 
przez libijskich dyplomatów w Londynie.

wojnie światowej bohaterem walk o niepod
ległość dawnych obszarów kolonialnych. Oby
watele Tanzanii mają jednak dość kłopotów 
gospodarczych, wywołanych lewicowym dok
trynerstwem Nyerere, co może doprowadzić 
do wybuchów politycznych. Już bowiem w okre
sie świąt Bożego Narodzenia grupa młodych 
oficerów chciała obalić rząd, co jednak nie 
powiodło się. Tanzania przyznaje, że była próba 
zamachu i że 27 wojskowych zostało areszto
wanych, ale nie ujawnia szczegółów i następstw. 
Natomiast koła zachodnie są zdania, że zamach 
został łatwo zlikwidowany, gdyż Nyerere po
sługuje się dobrze zorganizowaną siecią tajnej 
policji, złożonej głównie z młodych ludzi.

Podjęty przez Nyerere “socjalistyczny” pro
gram miał doprowadzić do przemian społecz
nych w osiedlach wiejskich, łącząc większe 
jednostki na wzór izraelskich “kibuców”, ale 
stosując siłę przy przesiedleniach. Te praktyki 
zniszczyły całkowicie gospodarkę farmerską, 
chociaż przyniosły pewne korzyści dla ludności 
w zakresie opieki nad zdrowiem oraz organi
zacji szkolnictwa. W ogólnej jednak ocenie 
rządy lewicowego doktrynerstwa w Tanzanii 
przyniosły załamanie się życia gospodarczego 
z oczywistą szkodą dla interesów kraju i jego 
ludności.

Wielu ludzi w małych osiedlach wiejskich 
było przywiązanych do rodzinnych tradycji 
i nie chciało przenosić się do nowych, wielkich 
osiedli, skoro często były one zakładane daleko 
od pól uprawnych. Ludzie wsi zaczęli więc 
stosować bierny opór, co znowu wywołało bru
talne likwidowanie sprzeciwów z oczywistą 
szkodą dla gospodarki farmerskiej.

Załamał się “socjalistyczny” program prze
mian ludnościowych. I załamały się przechwał
ki Nyerere, że Tanzania potrafi rozwiązywać 
swoje problemy samodzielnie, choć było wia
domo, że kraj ten utrzymywał się od pierw
szych dni niepodległości dzięki zachodniej po
mocy finansowo-gospodarczej w corocznych 
wpłatach w wysokości około $600 milionów.

A dzisiaj? Ludzie stoją w kolejkach po chleb 
i mleko. Waluta Tanzanii jest prawie bez
wartościowa, a do tego nie wiele można za 
nią kupić, skoro goście zagraniczni, przyby
wający do stolicy Dar es Salaam, muszą przy
wozić ze sobą . . . żarówki do pokojów hotelo
wych.

Pozorna normalizacja nie może ni
kogo zmylić. Żywności w sklepach 
jest być może nieco więcej, ale ogól
na sytuacja w Polsce nie poprawia 
się. Niemal do każdej dzielnicy zbio
rowego życia wprowadzanie są usta
wy, zarządzenia i przepisy, mające 
tak obezwładnić naród, aby nie mógł 
dopominać się o swoje prawa. Po
nownie podjęto próby narzucenia Po
lakom marksizmu, pod eufemistycz
ną nazwą “socjalizm”, mimo że wszy
scy, naród, i reżym, zdają sobie 
doskonale sprawę z tego, że system, 
który załamał się w Polsce, w dru
giej połowie lat siedemdziesiątych, 
nie ma szans przetrwania. Można go 
utrzymać jedynie silą, jak dzieje się 
to w Rosji Sowieckiej i co teraz 
Polsce usiłuje realizować Jaruzelski.

Władze nie chcą i zresztą nie po
trafią znaleźć wspólnego języka z 
narodem. Gospodarka stoi w miej
scu. PRL nie jest w stanie podołać 
spłaceniu swoich długów, nawet z ty
tułu procentów od pożyczek, jakimi 
finansował gierkowski okres “byczo 
jest”, czyli okres marnotrawienia i 
rozkradania dobra publicznego.

Ratunek Polski leży w odwrocie 
od rządów terroru i w jak najszyb
szej zmianie na wszystkich odcin
kach i we wszystkich dziedzinach 
życia zbiorowego, nawet jeśli wywo
ływałoby to protest Moskwy. O takie 
zmiany dopomina się wraz z całym 
polskim narodem Polonia i emigra
cja polityczna.

“Zawstydzeni” 
Republikanie

Republikanie w Nebrasce uważają 
swój stan za “twierdzę republikań
ską,” ale ze wstydem przekonują się, 
że żaden z wybitnych polityków nie 
chce kandydować przeciw demokra
cie — senatorowi James Exon, który 
w przyszłym roku skończy swą pierw
szą kadencję w Washingtonie. Exon 
cieszy się dużą popularnością. Był 
on gubernatorem i łatwo został wy
brany senatorem.

Wacław Netter

Ruch Pacyfistyczny 
w W. Brytanii

Europa zach. przeżywa obecnie po
ważny ferment na tle stosunku do 
zbrojeń nuklearnych. Prądy pacyfi
styczne nabierają na sile wraz ze zbli
żającym się terminem instalacji ame
rykańskich pocisków Pershing II i 
Cruise. Nastroje proamerykańskie 
tak silne po zakończeniu drugiej woj
ny światowej powoli wygasają. Nowe 
pokolenia nie pamiętają już ani pomo
cy militarnej USA w wojnie z Niem
cami, ani amerykańskiego Planu 
Marshalla, który przyczynił się w 
wielkim stopniu do odbudowy znisz
czeń wojennych. Propaganda Rosji 
Sow. i jej popleczników też robi swo
je. Odzywają się coraz liczniejsze 
głosy neutralistyczne, pacyfistyczne, 
antynuklearne. Pamięć Hiroshimy 
ciągle żyje i nie da się wymazać z 
umysłów ludzkich. Strach przed 
okropnymi skutkami bomby atomo
wej paraliżuje zdolności do logicznego 
rozumowania.

W organizacjach antynuklearnych 
biorą udział liczni idealiści, nie zda
jąc sobie sprawy iż są wykorzysty
wani przez wrogą propagandę. Wie
rzą iż da się uniknąć nowej wojny ją
drowej o ile opinia publiczna prze
ciwstawi się czynnie politykom. Ufają 
w pokojowe współżycie narodów i 
możliwość pokojowego rozwiązywa
nia konfliktów. We wszystkich kra
jach Europy zach. powstały grupy 
protestujące przeciw wyścigowi zbro
jeń i dalszej rozbudowie broni nukle
arnej.

W W. Brytanii inicjatywę przejęły 
kobiety. Od prawie półtora roku pikie
tują wejścia do bazy wojskowej w 
Greenham Common, gdzie ma być 
zainstalowanych 96 amerykańskich 
pocisków. Zorganizowały tam rodzaj 
“obozu pokojowego” — stale czuwa
nie w proteście przeciw tym poci
skom. Pod koniec grudnia ub. roku 
zjechało się tam ok. 30 tys. głównie 
kobiet z całegp kraju i spoza Wielkiej 
Brytanii, by solidarnie dać wyraz 
swym uczuciom. Dwukrotnie nielicz
ne grupki kobiet wydrapały się nawet 
poprzez druty gdzie buduje się wy
rzutnie. Policja obchodzi się raczej 
łagodnie z demonstrantami a sądy 
wymierzają łagodne kary bądź za 
zakłócanie spokoju, bądź też za hamo
wanie ruchu. Kilkanaście kobiet po
szło do więzienia, co nie osłabiło za
pału innych. Do protestu kobiet przy
łączyło się wiele różnych organizacji 
i grupek, często z całkiem innych 
pobudek.

Jest bowiem tajemnicą poliszynela, 
że ruch penetrują liczni jawni i zaka
muflowani komuniści. Mają oni ułat
wione zadanie, gdyż organizacje anty- 
amerykańskie i antynuklearne popie
rane są przez brytyjską lewicę. La
bour Party przyjęła jednostronne roz
brojenie, jako jeden z głównych punk
tów swego programu politycznego. 
Jej przywódcy twierdzą, że niejedno
krotnie w historii inicjatywa W. Bry
tanii była naśladowana przez inne 
państwa z pożytkiem dla ludzkości. 
Podobnie okazać się może i tym ra
zem. Zwolennicy jednostronnego roz
brojenia zarówno w partii, jak i poza 
nią, posługują się też wątpliwej war
tości argumentem, iż W. Brytania bez 
amerykańskich pocisków na swej zie
mi nie będzie zaatakowana przez So
wiety. Czyżby nie pamiętali, że Mo
skwa dokonała agresji Afganistanu, 
choć kraj ten nie posiadał broni ato
mowych?

Pociski nuklearne jako “odstra- 
szak” straciły również, według nich 
na znaczeniu. NATO przewiduje bo
wiem użycie broni nuklearnych 
mniejszej siły dla wyrównania prze
wagi sił konwencjonalnych obozu 
sowieckiego w Europie. Jedno jest za
stanawiające, iż przywódcy ruchu 
rozbrojeniowego bardzo rzadko kieru
ją swe apele pod adresem Moskwy, 
oskarżając bez przerwy Washington 
o wyścig zbrojeń. Nie dostrzegają też 
niebezpieczeństwa ze strony sowie
ckich rakiet SS-20 skierowanych na 
Europę zach.

Przewodniczący Sowiec. Komitetu 
Pokoju i dziennikarz “Prawdy,” Juri 
Zuków, powiedział otwarcie, iż ruch 
pacyfistyczny jest bardzo skutecznym 
narzędziem walki z amerykańskimi 
wpływami w Europie zach. i przyspa
rza Zachodowi wiele kłopotów. Orga
nizacje antynuklearne nie tylko na
strajają społeczeństwa przeciw USA 
ale też powodują liczne zadrażnienia 
między sojusznikami NATO. Ostatnio 
rozdmuchały one sprawę rzekomego 
przeniesienia Europejskiego Do
wództwa Wojskowego ze Stuttgartu w 
NRF do High Wycombe w Zjednoczo
nym Królestwie. Brytyjscy pacyfiści 
uznali, że decyzja Pentagonu narazi

jeszcze bardziej ten kraj na atak so
wiecki, gdyż siedziba odwództwa sta- 
ine się głównym celem ataku nuklear
nego.

Pacyfiści są jednakże podzieleni 
gdy chodzi o pogląd na rozbrojenie 
nuklearne. Jedni uważają, iż W. Bry
tania winna zatrzymać posiadane 
bronie atomowe i nie instalować no
wych amerykańskich pocisków Persh
ing II. Inni są zdania, że należy zlikwi
dować w ogóle broń jądrową i rozbu
dować bronie konwencjonalne.

W tym roku ma nastąpić zjednocze
nie wszystkich grup i odprysków pa
cyfistycznych w jeden ruch anty
nuklearny. Planuje się masowe de
monstracje oraz zatrzymanie pierwsze
go transportu pocisków z Ameryki.

Akcja i propaganda organizacji po
kojowych odegrała poważną rolę w 
zmianie nastrojów. Badania opinii pu
blicznej w Wielkiej Brytanii wykaza
ły, iż większość społeczeństwa choć 
jest za utrzymaniem nuklearnego od- 
straszaka, to jednak 58% Brytyjczy
ków uważa, iż nie należy instalować 
dodatkowych, nowych pocisków ame
rykańskich. Co wpłynęło na tę zmianę 
nastrojów? Częściową odpowiedź dał 
zastępcę dyrektora Centralnej Ame
rykańskiej Agencji Wywiadowczej 
(CIA), McMahon, który zeznał przed 
Kongresem, iż według danych otrzy
manych przez amerykański wywiad, 
Moskwa przekazuje organizacjom pa
cyfistycznym w Europie ok. 100 min 
doi. rocznie na kampanię antyjądro- 
wą. Szczególny nacisk kładą Sowiety 
właśnie na propagandę przeciw prze- 
zbrojeniu NATO i instalacji amery
kańskich pocisków.

Demonstracje w Greenham Common 
są tylko drobną cząstką zorganizowa
nej działalności ruchu pacyfistyczne
go w Europie. Akcję i to na większą 
skalę podjęto w Holandii, Francji i 
Niemczech Zachodnich, gdzie “Zielo
ni” osiągnęli znaczne wpływy w spo
łeczeństwie, zdobyli mandaty posel
skie w izbach krajowych a obecnie 
stanęli do wyborów powszechnych. W 
połowie maja ma się odbyć masowy 
wiec pacyfistów europejskich na sta
dionie olimpijskim w Berlinie za
chodnim. Grecki minister kultury pa
ni Melina Mercury, obiecała przysłać 
znicz olimpijski specjalną sztafetą z 
Aten do Berlina. Oczywiście spodzie
wany jest udział dużej delegacji z 
W. Brytanii.

Rząd konserwatywny pani Thatcher 
rozpoczął energiczną kontrakcję 
przeciw ruchowi antynuklearnemu. 
Nowy minister obrony Heseltine, wy
stąpił w telewizji z obroną “odstra- 
szaka” atomowego. “Najlepszą gwa
rancją pokoju jest posiadanie zdolno
ści skutecznego odwetu. Przeciwnik 
musi się zastanowić zanim użyje bro
ni jądrowych” — powiedział w wy
wiadzie. Rząd nosił się z zamiarem 
przeprowadzenia szeroko zakrojonej 
akcji propagandowej w obronie ame
rykańskich pocisków. Jednakże pod 
naciskiem opozycji, która uznała to 
za propagowanie poglądów partii za 
pieniądze podatnika, poniechano na 
razie tego zamiaru. Stanowisko rządu 
poparł Kościół anglikański. General
ny synod odrzucił po dłuższej debacie, 
wniosek komisji, zalecający jedno
stronne rozbrojenie W. Brytanii.

Na forum parlamentu i w środkach 
społecznego przekazu toczy się ciągle 
zacięta dyskusja na temat kontroli 
użycia 160 pocisków, które mają być 
zainstalowane w tym roku na terenie 
Zjed. Królestwa. Istniejąca od lat 
umowa przewiduje współudział pre
miera W. Brytanii w decyzji użycia 
amerykańskich broni umieszczonych 
w tym kraju. Faktyczną kontrolę tj. 
“przyciśnięcie guzika” sprawuje 
jednakże dowództwo amerykańskie. 
Wysunięto projekt “podwójnego klu
cza,” to jest urządzenia, które dzia
łałoby tylko w wypadku “dwu pal
ców” amerykańskiego i brytyjskiego. 
Pomijając ogromny jego koszt, wyno
szący ok. 1.5 miliarda f. szt. mogłoby 
ono spowodować opóźnienie decyzji w 
krytycznym momencie.

Zagadnienie broni nuklearnych bę
dzie z pewnością tematem dalszej dy
skusji oraz częścią kampanii wybor
czej. Pani Thatcher jest zdecydowa
na wygrać obie batalie, tj. przekonać 
większość społeczeństwa o konieczno
ści posiadania “straszaka” nuklear
nego i amerykańskich pocisków na 
ziemi brytyjskiej, jak również zatrzy
mać władzę na następną kadencję.

Tydzień Polski

Myśl
— Świadectwem przeciętności jest 

zdolność do entuzjazmu.
(Karteziusz)
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burzeń trawiennych u niemowląt i 
małych dzieci.

Ponadto stwierdzono, że korzenie 
marchwi i otrzymany z nich sok 
wywierają nieznaczne działanie czer- 
wiogubne. Zaobserwowano, że owsiki 
i glisty ludzkie, były najpierw pobu
dzane, następnie porażane, lecz nie 
zabijane.

Działanie przeciwcukrzycowe mar
chwi jest od dawna znane i kilka
krotnie potwierdzone. Wyciągi z owo
ców marchwi mają działanie spazmo- 
lityczne typu miotropowego oraz 
znacznie i długotrwale rozszerzają 
naczynia wieńcowe serca.

Korzenie i sok marchwi stosuje się 
głównie w pediatrii w zaburzeniach 
trawiennych u niemowląt, szczegól
nie gdy nie są karmione naturalnie, 
dla małych dzieci z objawami niedo
żywienia, niedokrwistości, zapalenia 
skóry (np. pęcherzowe i złuszczają- 
ce, uczuleniowe) oraz skrofulozy spo
wodowane dłużej trwającą biegunką 
i zaburzeniami przemiany materii. 
Pomocniczo małym dzieciom jako 
środek przeciw owsikom i glistom 
ludzkim. Także w początkowym okre
sie cukrzycy.

Surową miazgę ze świeżych ko
rzeni lub wyciśnięty sok podaje się 
niemowlętom w ilości 20 — 40 g soku 
w postaci 4% zupy; dla małych dzieci 
odpowiednio więcej (40 — 60 g) w 2 
porcjach, osłodzone miodem. Goto
wanie znacznie zmniejsza wartość 
leczniczą. Dla dorosłych do 120 g soku 
w początkach choroby cukrzycowej, 
ewentualne spożywanie surówek z 
marchwi i buraków, niekiedy z poda
waniem przez krótki okres małych 
dawek sulfonamidów przeciwcukrzy
cowych.

ły bowiem w żadnej formie w niej 
uwzględnione.

Chodzi tym samym o danie tym 
grupom nie tylko “satysfakcji we
wnętrznej”, lecz także o spełnienie 
żądań podniesienia statusu kobiet in
diańskich a także przyznanie praw 
do ziemi — co łączy się już z su
mami idącymi w miliardy dolarów.

W sumie zakończone w środę obra
dy konferencji mogą się przyczynić 
do sformułowania pierwszej popraw
ki do konstytucji kanadyjskiej.

Ave.
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Spryskiwanie Drzew 
Przeciw Szkodnikom

Władze stanowe i federalne podały 
do wiadomości, że zaplanowano akcję 
spryskiwania terenów obejmujących 
około 1,515 akrów w powiatach: Du 
Page i Kane, w celu wyeliminowa
nia groźnego szkodnika, niszczącego 
drzewostan. Szkodnikiem tym jest 
brudnica niepraska (gypsy moth), 
która zniszczyła już wiele lasów na 
terenie U.S. W Illinois na razie nie 
ma jeszcze powodów do alarmu, 
ale lepiej jest przeciwdziałać szkod
nikowi niż pozwalać, aby się roz
mnażał i przenosił na dalsze tereny.

W ubiegłym roku doszło do poważ
nej kontrowersji na temat spryski
wania drzew, ponieważ zarówno 
mieszkańcy spryskiwanych terenów, 
jak też przedstawiciele organizacji 
dbającej o czystość środowiska pro
testowali przeciw korzystaniu ze środ
ka zwanego “Sivin 4” — który ma 
podłoże oleiste i podobno szkodzi nie 
tylko gąsienicom i motylom brudni
cy nieparki, ale też ludziom i zwie
rzętom.

Obecnie postanowiono wykorzystać 
inny środek, pochodzenia organicz
nego, pod nazwą “B.T.”. Jest to 
substancja, która powoduje poraże
nie przewodu pokarmowego gąsienic 
szkodnika, giną więc z głodu, nato
miast otoczenie nie jest narażone na 
skutki działania tej substancji.

Naturalnie mieszkańcy okolic, w 
których będzie się przeprowadzać 
spryskiwanie, zostaną zawiadomieni 
o akcja znacznie wcześniej. Spry
skiwane będą tereny położone nie
daleko miejscowości: Naperville, 
Wheaton, Downers Grove, Wood 
Dale, Bensenville i St. Charles.

Dziecinna “Inwazja”
Londyn (D.P.( — Argentyńczycy 

dokonali inwazji na małą wyspę Thule 
należącą do Archipelagu Sandwich, 
położoną 400 mil od Falklandów. Od- 
działek argentyński dowieziony praw
dopodobnie okrętem podwodnym wy
lądował na wyspie zerwał flagę bry
tyjską wieszając argentyńską i odpły
nął niezauważony.

Odkryto to 19 grudnia gdy maryna
rze HMS “Hecate” wylądowali na 
niezamieszkałej wysepce Thule i zo
baczyli powiewającą flagę argentyń
ską. Flagę brytyjską znaleźli złożoną 
i ukrytą pod kamieniami.
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Trwają Egzekucje 
w Iranie

Haifa, Izrael (ST) — Światowe cen
trum międzynarodowej organizacji 
muzułmańskie Baha’i i znajdującej 
się w Haifie, oświadczyło, że w ubieg
łym tygodniu władze Iranu wykonały 
wyrok śmierci przez powieszenie na 
trzech członkach tej sekty muzułmań
skiej.

Tym samym obecne wyroki podnio
sły do 140 liczbę zabitych przez re
żym Khomeiniego członków tej sekty. 
Baha’i są największą religijną grupą 
mniejszościową w Iranie, liczącą obe
cnie ok. 300,000 członków.

Jak doniosły gazety izraelskie, w 
Iranie wykonano także ostatnio egze
kucję na dwu Żydach.
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Arcybiskup Surowo 
Ukarał Księdza

Newark, N.J. (UPI) — Wikary w 
katolickiej parafii, który skrytykował 
program nauczania w szkołach ka
tolickich spraw seksualnych jako 
“obrzydliwy”, został zawieszony w 
uprawnieniach kapłańskich przez Ar
cybiskupa.

Arcybiskup Peter Garety uznał, że 
ks. Paul Wickens z par. St. Venan- 
tius w Orange, N.J., zakwestionował 
władzę Kościoła. Decyzja Arcybisku
pa o zawieszeniu ks. Wickensa w 
uprawnieniach kapłańskich stanowi, 
że ksiądz ten nie może odprawiać 
mszy, udzielać chrztów, słuchać spo
wiedzi, wygłaszać kazań i udzielać 
ślubów.

Propozycja Reagana 
w Sprawie Pomocy 

Dla Studentów
Washington (UPI) — Prezydent 

Reagan wystąpił z propozycją wpro
wadzenia w życie nowych, niezwykle 
surowych wytycznych dotyczących 
kwalifikacji studentów ubiegających 
się o pomoc materialną. Studenci 
kolegiów, korzystających z programu 
pomocy, będą obecnie zobowiązani 
do spłacania części kosztów uzyska
nego wykształcenia.

Reagan przesłał do Kongresu trzy 
projekty ustaw, które mają na celu 
podniesienie “poziomu wykształcenia 
w Ameryce”. Projekty ustaw stano
wią przejaw poglądów wyrażanych 
przez Prezydenta. Utrzymuje on, że 
władze federalne powinny odgrywać 
jedynie ograniczoną rolę w kierowa
niu wykształceniem uczniów zarówno 
w szkolnictwie prywatnym, jak i pu
blicznym.

Prezydent propozuje wprowadzenie 
testów, które stawiałyby ubiegającym 
się pomoc studentom większe wyma
gania.

GODZINY:
Środa do Piątku 11 Rano-6 Wiecz. 

Sobota 10 Rano-4 Ppł.
Nieczynne od Niedzieli do Wtorku

Ottawa (NYT) — Na toczącej się 
obecnie w Ottawie konferencji na 
temat praw Indian i Eskimosów 
przedstawiciele różnych organizacji i 
szczepów niezbyt, jak się wydaje, 
skutecznie próbują przekonać pre
miera Kanady Pierre Trudeau, że 
Bóg darował im ziemię, która potem 
stała się Kanadą.

“Bóg przysłał również Kolumba na 
tę ziemię” — odpowiedział na żąda
nie praw do ziemi premier Kana
dy. — “Czy historia kończy się dla 
was na przybyciu białego człowieka 
na tę ziemię?”

Zagadnienie to stało w centrum 
dyskusji pomiędzy Indianami, Mety
sami i Eskimosami a przywódcami 
kanadyjskich władz federalnych i 
prowincjonalnych. Celem konferencji 
jest natomiast zdefiniowanie praw 
tych grup w ramach nadanej Kana
dzie rok temu przez królową brytyj
ską konstytucji. Prawa te nie zosta-
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O Aloesie
O roślinie tej i jej “cudownych” 

właściwościach słyszymy coraz wię
cej. Aloes znajduje powszechne za
stosowanie w kosmetyce i lecznic
twie.

Istnieje aż 180 różnych gatunków 
aloesu rozprzestrzenionych głównie 
na stepach i sawannach Afryki, na 
Madagaskarze i na Półwyspie Arab
skim. Aloes drzewiasty, znany jako 
roślina pokojowa i szklarniowa, nie 
przekracza zazwyczaj 70 cm wyso
kości.

Lecznicze właściwości wysuszone
go soku aloesu, zwanego aloną były 
znane już bardzo dawno, przed co 
najmniej 3300 laty. Posługiwali się 
nim Hindusi, Grecy i Rzymianie. Do 
Europy przywieźli ten środek Arabo
wie. Obecnie powszechnie stosuje się 
wodne wyciągi z liści przy leczeniu 
zaburzeń w przemianie materii, dla 
wzmocznienia obronnych funkcji cho
rego organizmu, przy wielu choro
bach ocznych (na przykład przy za
paleniu spojówek) oraz ogólnych. 
Wodny wyciąg aloesu jest także uży
wany do leczenia ran, choroby wrzo
dowej, nieżytów żołądka, chorób 
skóry i innych. Syrop aloesu z żela
zem jest środkiem krwiotwórczym, 
cennym w leczeniu anemii, wielu 
innych schorzeń i dolegliwości, mię
dzy innymi przyzębicy, alergii i ner
wic.

Sposób Na Pamięć
Wśród różnych oznak starzenia 

się jedną z pierwszych jest osłabie
nie pamięci, co u większości osób 
daje o sobie znać około 50 roku 
życia. Przy czym z reguły wcześniej 
zaczynają mieć kłopoty z pamięcią 
kobiety, co tłumaczy się na ogół 
mniejszą niż u mężczyzn aktywno
ścią intelektualną pań oraz ich bogat
szym życiem emocjonalnym. Zda
niem niektórych psychiatrów nad
mierna pobudliwość, przygnębienie, 
kompleks niższości, lęki, troski — 
bardzo niekorzystnie wpływają na 
funkcjonowanie pamięci. Natomiast 
wesołe usposobienie, optymizm, pod
chodzenie do życia z dystansem, 
sprzyjają dobrej pamięci.

Niekorzystnie wpływa też na pa
mięć wieczny pośpiech, zagonienie, 
przeciążenie obowiązkiem, wykony
wanie kilku czynności na raz i w 
ogóle nerwowy rytm życia. Dobrze — 
dążenie do precyzji, umiejętność sze
regowania i porządkowania pojęć i 
wartości. Zatem — starajmy się 
być logiczni, dobrze zorganizowani, 
podchodźmy do życia z humorem i 
stale trenujmy umysł, dostarczając 
mu coraz nowych bodźców intelek
tualnych. Jest to ponoć najlepsza 
recepta na przedłużenie młodości 
w ogóle.

APARAcen x

PRZEDŚWIĄTECZNA WYPRZEDAŻ
Tylko od 23-go do 26-go Marca

TEAM HIGH SERIES 
Central Paint...................................

Cabaret............................................
Eagles..............................................

TEAM HIGH GAME 
Just One More.................................

Yankees............................................
Picikis, Moskal Caterers............

MEN HIGH SERIES 
R. Kołakowski.................................

W. Kuta............................................
E. Eid................................................

MEN HIGH GAME
R. Kołakowski.................................
T. Piwowarczyk.............................
B. Jaskold........................................

WOMEN HIGH SERIES 
L. Tyburski.....................................
H. Dudek..........................................
A. Kołakowski.................................

WOMEN HIGH GAME 
W. Juda............................................

L. Tyburski....................................
J. Oskorep......................................

INDIVIDUAL STANDINGS
T H TP G 
3 0 13639 75
6 3 14799 84 
1 10 14221 84 
5 12 13099 78
7 15 13819 84

APARACOR
A National Clothing Distributor

Zrazy Wołowe Zawijane 
Po Warszawska

50 dkg wołowiny bez kości (zra
zowa), 4 dkg bułki czerwstwej, mle
ko, 6—8 dkg tartego chrzanu, łyżka 
masła, żółtko, natka pietruszki, 2 dkg 
mąki, tłuszcz, 2—3 jabłka kwaśne, 
pół szklanki śmietany, sól, pieprz, 
cukier i sok z cytryny lub kwasek 
do smaku.

Mięso umyć, wyżyłować, pokrajać 
ukośnie w poprzek włókien na 4 sze
rokie plastry, rozbić tłuczkiem zwil
żonym wodą na cienki płat. Bułkę 
namoczyć w mleku, odcisnąć, zemleć. 
Chrzan podsmażyć na maśle, połą
czyć z bułką, żółtkiem i posiekaną 
natką pietruszki, doprawić do sma
ku, rozłożyć na przygotowane płaty 
mięsa, zawinąć, obwiązać nitką, po
sypać przyprawami i mąką, zrumie- 
nić na silnie rozgrzanym tłuszczu, 
skropić wodą i dusić na małym ogniu 
pod przykryciem. Jabłka umyć, 
obrać, przekrajać na pół, wydrążyć 
gniazda nasienne, zetrzeć na tarce o 
dużych otworach, dodać do mięsa 
pod koniec duszenia razem ze śmie
taną wymieszaną z pozostałą mąką, 
doprawić do smaku.

Lepiej Mieć Szefową
Grupa naukowców z Europejskiego 

Ośrodka Badań Psychologicznych 
przeprowadziła w kilkunastu pań
stwach badania nad przystosowa
niem kobiet i mężczyzn do pracy na 
kierowniczych stanowiskach. I oka
zało się, że kobiety są górą! Więk
szość ankietowanych mężczyzn Stwier
dziła, że kobiety są lepszymi sze
fami — zdecydowanie mniej zrzędzą, 
łatwiej się z nimi porozumieć a na 
dodatek wykazują znacznie więcej 
troski o potrzeby swych podwładnych 
i o koleżeńską atmosferę w zespole.

Ziemniaki Nadziewane 
Po Litewsku

12 dużych ziemniaków, 15 
cebuli, 25 dkg kiełbasy, 3—4
koncentratu pomidorowego, natka 
pietruszki, tłuszcz, 24 plasterki bocz
ku wędzonego, sól, pieprz i czosnek 
do smaku.

Ziemniaki umyć, obrać, opłukać, 
wydrążyć środki specjalną łyżeczką 
pozostawiając grube ścianki, zalać 
wrzącą osoloną wodą, gotować około 
8 minut, wyjąć, posypać przyprawa
mi. Cebulę obrać, opłukać, drobno 
pokrajać, usmażyć, połączyć z obra
ną z osłonki i zmieloną kiełbasą, 
koncentratem pomidorowym i posie
kaną natką pietruszki, doprawić do 
smaku, napełnić ziemniaki. Boczek 
rozklepać tłuczkiem, dwa plastry 
złożyć na krzyż, w środku umieść 
ziemniak, u góry boczek spiąć wy
kałaczką. Ziemniaki ułożyć na blasze 
i upiec w gorącym piekarniku.

Placek Orzechowy
10 dkg orzechów włoskich bez

pin, 4 jajka, 15 — 20 dkg marga
ryny, 15 — 20 dkg cukru pudru, 
40 dkg mąki, mały proszek do pie
czenia, pół szklanki śmietany, 4 dkg 
kakao, tłuszcz i bułka tarta do formy.

Orzechy sparzyć, obrać ze skórek, 
zetrzeć. Margarynę utrzeć z cukrem 
dodając kolejno żółtka, mąkę wymie
szaną z proszkiem do pieczenia, 
śmietanę, kakao, orzechy i ubitą 
pianę z białek. Przełożyć do wysma
rowanej tłuszczem i posypanej tartą 
bulką formy, wyrównać powierzchnię 
i piec około 60 minut. Po upieczeniu 
wystudzić i polać lukrem.

Marchew Leczy
Marcher zwyczajna — (Daucus Ca- 

rota) powszechnie uprawiana. Świeże 
korzenie marchwi zawierają karoten, 
małe ilości witaminy Bl, B2, D, C, 
nieokreśloną glukokininę (substancję 
insulinopodobną), węglowodany, sole 
mineralne, pektyny, olejek lotny i 
inne. Sok ze świeżej marchwi za
wiera związki nazwane “czynnikami 
bifidus” — jest to jelitowa bakteria 
beztlenowa wytwarzająca kwas mle
kowy i octowy — które utrzymują 
kwaśny odczyn środowiska jelit, co 
chroni przed możliwością rozwoju 
szkodliwych drobnoustrojów.

Obserwowana u niemowląt oraz u 
małych dzieci biegunka i w związku 
z tym niedostateczne przyswajanie 
skadników pokarmu, są w głównej 
mierze spowodowane brakiem odpo
wiednich warunków dla rozwoju jeli
towej bakterii beztlenowej, jak rów
nież nadmiernym wzrostem choro
botwórczych bakterii. Właściwości 
soku z marchwi odgrywają ważną 
rolę w zapobieganiu i zwalczaniu za-

LONDYN. — Książe William ze swym misiem. Zdjęcie zrobione 
przed podróżą księcia Karola, księżny Diany z księciem Williamem 
do Australii. (UPI)
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TEAM No. Hep. Won Lost Pet. Scratch

Just One More................. ............ 10 112 50% 33% .601 35340
Camel Jockies................. ............ 1 54 45 39 .536 40411
Moskal Caterers.............. ............ 3 94 44 40 .524 36865
Yankees............................. ............ 7 115 44 40 .524 35231
Cabaret............................. ............ 6 94 42% 41% .506 36043
Picikis............................... ............ 9 131 41 43 .481 35494
Eagles................................ ............ 8 102 41% 42% .494 34327
Central Paint................... ............ 5 103 39% 44% .470 34187
PNA Sports..................... ............ 4 70 39 45 .464 38578
PNA #1............................... ............ 2 114 33 51 .393 32422

• • «
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Kompromisowa 
Ustawa Pracy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

wiera również $1.2 miliardowej pro
pozycji Senatu o przyspieszeniu pro
gramu podziału dochodów, który 
przewidywał w tym roku przyznanie 
władzom powiatowym i stanowym 
pięciu zamiast czterech czeków z do
chodu państwa. Przeciw tej klauzuli 
ostro wystąpił Biały Dom. Jednocze
śnie wyrażono zgodę na przeznacze
nie $2.1 mid. na pomoc dla rejonów o 
najwyższym bezrobociu.

Największym pojedynczym wydat
kiem w ustawie będzie $1 mid. na pro
gramy rozwoju osiedli, które trady
cyjnie przeznaczane są na budowy pu
bliczne.

Elementem zasługującym na uwa
gę jest fakt, że połowa z tych pienię
dzy może pójść na programy przewi
dujące zajęcia zarobkowe przy usłu
gach publicznych. O klauzulę taką do
pominały się kobiety, podkreślając, 
że większość funduszy zawsze szła na 
prace przy budowach publicznych, 
przy których zatrudniano zdecydowa
ną większość mężczyzn.

Mimo usilnych zabiegów części 
ustawodawców, kompromis nie za
wiera planu pomocy dla rodzin, które 
w wyniku recesji nie są w stanie wy
wiązać się z obowiązku spłacania po
życzek zaciągniętych na zakup do
mów. Izbowa wersja ustawy przewi
dywała na ten cel $500,000, wersja se
nacka w ogóle nie uwzględniała takie
go funduszu.

Wczoraj również, w ostatniej chwili 
przyznano fundusze na program dla 
bezrobotnych. Illinois otrzymało do
datkowe sumy dzięki czemu stan bę
dzie mógł udzielić pomocy dla bezro
botnych przynajmniej do piątku. Illi
nois było jedynym z 27 stanów, któ

rych fundusze na ten cel wyczerpały 
się o północy. Dept. Pracy poinformo
wał władze stanowe o przyznaniu 
$34.8 min. Suma ta powinna wystar
czyć na wypłatę czeków dla bezrobot
nych do momentu, kiedy prez. Rea
gan podpisze ustawę pracy przyzna
jącą $5.03 mid. na pożyczki dla sta
nów.

Illinois jest jednym ze stanów naj
ciężej dotkniętych bezrobociem.

Porozumienie Ministrów 
Finansów EWG

Bruksela (UPI) — Zachodnioeuro
pejscy ministrowie finansów podjęli 
wczoraj na konferencji brukselskiej 
decyzję bez precedensu — na temat 
zaprzestania sprawowania kontroli 
przez bank centralny Wspólnoty nad 
walutami tych krajów. Decyzja ta ma 
uchronić europejski system monetar
ny od całkowitego zawalenia się.

Niemcy poszły na daleko idące 
ustępstwa i zgodziły się na znaczną 
rewaluację swej marki — o 5.5 proc. 
Frank francuski został zdewaluowany 
o 2.5 proc.

Francja zagroziła w wypadku, jeśli 
państwa Europejskiej Wspólnoty Gos
podarczej nie znajdą żadnego rozwią
zania — wystąpieniem z obejmujące
go osiem krajów systemu monetarne
go.

Spadła Cena Dolara
Londyn (UPI) — W dzień po poważ

nych niepokojach na europejskim 
rynku walutowym cena dolara spadła 
w związku z przywróceniem kontroli 
nad walutami krajów Wspólnoty Eu
ropejskiej.

Cena złota wzrosła uzyskując w 
Londynie $421 za uncję. Przewidywa
ny jest dalszy wzrost cen złota.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, siostra i szwagierka nasza, śp.

Klara A. Adesko
(z domu Rutkowska)

(żona śp. Sędziego Tadeusza V. Adesko, siostra śp. Edwarda Ruth) 
po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 20-go marca 1983 roku, o godzinie 9:30 rano w starszym 
wieku. r

Zwłoki można odwiedzać tylko w środę od 9-ej rano.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23-go marca, o godzinie 10-ej rano, 

z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 Milwaukee Ave., do kościoła St. Raymond 
de Penafort w Mount Prospect, Ill., (Msza św. o 11-ej), a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Paweł, syn; Alicja, córka; Helena, synowa; Robert Cagann, zięć; 
Gwen, Paul, Susan, Thomas, Roger, James, Douglas, Robb i Lynn, 
wnuczęta; Franciszek i Leonard, bracia; Eleonora Jenkins, Irena, Verne, 
Sylvia i Anna, siostry; Eleonora, Maria i Julia, bratowe; Edward Jacobs, 
Leon Adesko, Henryk Szymoniak i Joseph Harrrison, szwagrowie; wraz 
z całą rodziną.

Zamiast kwiatów donacje na wybraną przez Was organizację chary
tatywną będą mile przyjęte.

Pogrzebem zajmuje się: Zakład Pogrzebowy B.F. Malec i Synowie, 
telefon 774-4100.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza żona moja, matka, babcia, prababcia i siostra nasza, śp.

Stella K. Fronczak
(z domu Buczyński) 

(siostra śp. Edward Adam i śp. Casimir) 
po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakra
mentami, dnia 19-go marca 1983 roku, o godzinie 2-ej po południu w star
szym wieku.

Pogrzeb we wtorek, dnia 22-go marca, o godzinie 10-ej rano, z zakładu 
Matz Funeral Home pnr. 3440 N. Central Ave., do kościoła św. Ferdy
nanda, Msza św. o godzinie 10:30 rano, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Walery J, mąż; Robert (Lori), Mary (Thomas) Zgonena, syn i synowa, 
córka i zięć; 4 wnucząt, 2 prawnucząt, Elsie Buczyński, Marion Zak, 
John (Lilian) Buczyński, Evelyn (Janusz) Zawieja, Raymond (Virginia) 
Buczyński, siostry, szwagier, bracia i bratowe; bratanki, bratanice, 
siostrzeńcy i siostrzenice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Matz Funeral Home, telefon 545-5420.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia, prababcia, siostra moja i ciocia nasza, śp.

Maria Swiontek
(z domu Pomykalski, żona śp. Piotra) 

Członkini Grupy 2404 ZNP i Klubu Urzendów 
po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona sw. aaitra- 
mentami, dnia 20-go marca 1983 roku, o godzinie 4:35 nad ranem w 
podeszłym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś, we wtorek od 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 23-go marca, o godzinie 9:30 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 2644-46 N. Central Ave., do kościoła św. 
Jacka, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Dr Henry MD (Olga), syn i synowa; Laura Pratt i Mary (Bruce) 
Trego, wnuczki;Elliot, Sarah i Carolyn, prawnuczęta; Adolf, brat z rodziną 
w Polsce; oraz bratanki i bratanice w Chicago i w Polsce; wraz z całą 
rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się Baran Funeral Home, telefon 622-1488.

MIAMI. — Zdjęcie z zaburzeń w dzielnicy zamieszkałej przez 
biedną ludność murzyńską, 14 marca br. (UPI)

Izrael Przekaże USA 
linformacje

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

kich wyrzutni pocisków rakietowych 
SAM-5.

Washington nadal kontynuuje dosta
wy do Izraela 75 samolotów bojowych 
F-16 oraz gromadzi technologię dla 
priorytetowego przedsięwzięcia Arensa 
— budowy kolejnej generacji izrael
skich myśliwców bombardujących — 
“Lavie”.

Minister obrony Izraela oświadczył, 
że delegacja sił powietrznych Stanów 
Zjednoczonych przybędzie już na po
czątku kwietnia w celu dokonania 
pierwszej wymiany informacji na te
mat zdobytych przez wojska izrael
skie broni oraz sposobów jej wykorzy
stania.

Arens oświadczył przy tym, że 
wprawdzie Izrael nie prosił o nic 
szczególnego w zamian za przekazane 
informacje jednakże jak podkreślił, 
wspólne stosunki “są ulicą dwukierun
kową” i ma nadzieję, że w przyszłości 
Stany Zjednoczone podejmą odpowied
nie kroki na tej płaszczyźnie.

Poprzednik Arensa — Aiel Sharon 
oraz zespół ekspertów Pentagonu 
przygotowali umowę wstępną doty
czącą wymiany informacji jeszcze w 
listopadzie ubiegłego roku, lecz nie 
została ona nigdy formalnie ratyfiko
wana przez żadną ze stron.

Tymczasem w sprawach wewnętrz
nych Izraela dokonana została kolejna 
zmiana. Parlament Izraelski wybrął 
większością głosów na stanowisko 
prezydenta Izraela 64-letniego Chaima 
Herzoga.

Herzog jest członkiem parlamentu 
izraelskiego z ramienia opozycyjnej 
Partii Pracy. Urodzony w Belfaście 
Herzog służył w czasie wojny w bry
tyjskich siłach zbrojnych a potem 
również w wywiadzie brytyjskim. Po 
wojnie pełnił m.in. funkcję ambasa
dora izraelskiego w ONZ.

Radio Izraelskie ogłosiło jedno
cześnie rządowy plan założenia no
wych osiedli żydowskich na Zachod
nim Brzegu Jordanu. 15 osiedli ma 
zostać wybudowanych w tym rejonie 
od podstaw, natomiast 8 powstanie 
z przekształcenia dotychczasowych 
placówek wojskowych.

Decyzja rządowa została zaatako
wana przez opozycję parlamentarną, 
która stwierdziła, że decyzja ta zmie-

“Aids” Sieje 
Spustoszenie

San Diego (UPI) — Naukowcy twier
dzą, że nowo odkryta choroba tzw. 
AIDS polegająca na osłabianiu syste
mu obronnego organizmu przybiera 
zastraszające rozmiary, porówny
walne jedynie do plag siejących 
śmierć w średniowieczu.

70 proc, ludzi, u których wykryto 
tę chorobę przed 1981 rokiem już 
zmarło. Pozostali, od dnia postawie
nia diagnozy przeżyli dwa lata. Nie 
wiadomo czy istnieją ludzie, którzy 
przetrzymali chorobę przez dłuższy 
okres czasu.

Wśród 886 Amerykanów, — w tym 
85 proc, homoseksualistów — u któ
rych wykryto “Aids” od 1981 roku 
zmarły już 434 osoby.

Liczba ofiar wzrasta w zastrasza
jącym tempie. Co miesiąc do ośrodka 
kontroli chorób w Atlancie w ostatnim 
półroczu wpływa 100 nowych zgłoszeń 
choroby “Aids” atakuje głównie ho
moseksualistów, narkomanów i Hai- 
tańczyków. Ofiarami śmiertelnymi za
zwyczaj bywają trzydziestokilkuletni 
mężczyźni.

Najwięcej zachorowań zanotowano 
w Nowym Yorku, San Francisco i 
Los Angeles.

Przyczyny jej powstawania, powo
dujące wirusowe infekcje i powsta
wania raka głównie śmiertelnie nie
bezpiecznego raka skóry znanego ja
ko “kaposi’s sarcoma”, nie są jeszcze 
znane. 

rza do storpedowania amerykańskich 
wysiłków zaprowadzenia pokoju na 
Bliskim Wschodzie, bowiem posunię
cie tego rodzaju usuwa na margines 
króla Jordanii Husseina, który w pla
nach amerykańskich odgrywa kluczo
wą rolę.

Negocjatorzy Libanu i Izraela za
kończyli tymczasem 23 rundę rozmów 
— doniesienia mówią o postępie w 
niektórych zagadnieniach, jendnakże 
żadne szczegóły nie zostały podane 
do wiadomości publicznej.

Jednocześnie w Bejrucie amerykań
ski wysłannik na Bliski Wschód Philip 
Habib spotkał się z prezydentem Li
banu Aminem Gemayelem w celu 
przedstawienia mu 18-punktowego pro
gramu USA przygotowanego w celu 
przełamania impasu w rozmowach na 
temat wycofania obcych wojsk z Li
banu. Niektóre doniesienia mówią 
także, iż Habib który po drodze do 
Libanu zatrzymał się w Jerozolimie 
przywiózł Gemayelowi również propo
zycje izraelskie porzucenia żądań 
dotyczących zabezpieczenia granicy 
z Libanem. Jak do tej pory stano
wiły one główny punkt sporny w roz
mowach libańsko-izraelskich.

Egipt 
“Podcina” 
Cenę Ropy 

Kair (CT) — W czwartek Egipt — 
kolejne państwo eksportujące ropę 
naftową, obniżył cenę produkowanej 
przez siebie ropy do $27 za baryłkę. 
Poprzednio Egipt sprzedawał swoją 
doskonałą ropę sueską po $29 za ba
ryłkę.

Obecne posunięcie Egiptu jest dru
gą po Związku Sowieckim obniżką 
ceny ropy schodzącą poniżej ustalonej 
przez OPEC na początku tego tygo
dnia ceny wynoszącej $29 za baryłkę.

Egipt jak wiadomo nie jest pań
stwem członkowskim OPEC i produ
kowane przez niego niewielkie sto
sunkowo ilości ropy nie są w stanie, 
jak twierdzą eksperci, spowodować 
zagrożenia wypracowanej przez 
OPEC umowy. Jak wynika z dotych
czasowej historii polityki cenowej 
Egipt zawsze ustalał swoje ceny po
niżej cen OPEC.

Jednakże ta kolejna obniżka cen nie 
jest zupełnie bez znaczenia — może 
ona spowodować bowiem rozszerze
nie się analogicznych reakcji na inne 
państwa eksportujące ropę.

Eksperci wskazują tu przede wszyst
kim na Wielką Brytanię, która znaj
dzie się obecnie w sytuacji zwiększa
jących się nacisków w kierunku zre
dukowania utrzymywanej przez nią 
ceny. Wielka Brytania jest piątym co 
do wielkości producentem ropy nafto
wej na świecie.

Wyjaśniając przyczynę przeprowa
dzenia redukcji cen ropy egipski mi
nister przemysłu naftowego oświad
czył, że Egipt zdecydował się na “pod
cięcie” ceny ropy “ponieważ inni pro
ducenci sprzedają ropę poniżej usta
lonych cen.”

Najwyraźniej minister egipski po
woływał się na praktyki Sowietów, 
którzy sprzedają swoją ropę naftową 
w Roterdamie po $27 za baryłkę. 
Związek Sowiecki sprzedaje około 1 
min baryłek ropy naftowej do Europy 
Zachodniej dziennie.
Egipt sprzedaje natomiast jedynie 
200,000 baryłek dziennie i jest bar
dziej uzależniony od mechanizmów 
rynkowych niż kraje OPEC.

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem;

Zdrajca MaClean Zmarł w Moskwie
Podaliśmy krótką informację o 

śmierci szpiega sowieckiego Donalda 
MaClean, który należał do grupy wy
bitnych osobistości w życiu angiel
skim, pracujących dla Rosji Sowieckiej. 
Za “Dziennikiem Polskim” przekazu
jemy więcej szczegółów o życiu zmar
łego zdrajcy angielskiego i jego “to
warzyszach”, również pracujących 
dla wywiadu lub innych agencji so
wieckich.

MaClean zbiegł do Sowietów w 1951 
r. razem z innym zdrajcą Burgessem. 
“Trzecim człowiekiem” w tej kom
promitującej dla Foreign Office afe
rze był Philby, który ma dziś rangę 
generała KGB. Zwerbował ich na 
uniwersytecie w Cambridge homo
seksualista Anthony Blunt.

Komentator spraw szpiegowskich 
Chapman Pincher twierdzi na łamach 
dziennika “Daily Express”, że władze 
brytyjskie pozwoliły im uciec i starały 
się zatuszować całą sprawę. Obawia
no się że MaClean i Burgess mogli 
“wsypać” wysoko postawione osobi
stości.

Donald MaClean urodził się w 1913 
r. jako syn posła do Izby Gmin z ra
mienia liberałów, który następnie był 
przewodniczącym Rady Oświatowej. 
Studiował w Cambridge na uniwersy
tecie będącym prawdziwą wylęgarnią 
brytyjskich marksistów, a często też 
zdrajców i szpiegów. W ministerstwie 
spraw zagranicznych pracował w de
partamencie amerykańskim i na pla-

Protest Chin 
Pod Adresem US
Pekin (CT) — Chińska Republika 

Ludowa wystosowała zdecydowany 
protest pod adresem Stanów Zjedno
czonych w związku z planami sprze
daży tajwanowi przez administrację 
Reagana broni oraz sprzętu wojsko
wego za rekordową w tym roku sumę 
$800 min, oraz za prawie taką samą 
sumę w roku 1984.

Decyzja ta została podjęta przez 
USA pomimo wiadomego nacisku ze 
strony chińskiej zmierzającego do za
trzymania napływu dostaw broni na 
Tajwan ze Stanów Zjednoczonych.

Formalny protest Chin został prze
kazany na ręce ambasadora Stanów 
Zjednoczonych w Pekinie.

Z punktu widzenia Washingtonu 
proponowane kwoty sprzedaży broni 
na Tajwan wprawdzie w sumach no
minalnych są wyższe od ustalonej 
granicy $598 min rocznej sprzedaży 
broni na Tajwan — jednakże w warto
ściach realnych, po odliczeniu pro
centu inflacji sumy obecnie zapropo
nowane przez USA nie przekraczają 
ustalonego w 1974 roku progu.

Kolejna Runda 
Rozmów Izraelsko* 

Libańskich

cówkach w Waszyngtonie. Jego to
warzysz zdrajca Burgess, zmarł w 
Sowietach 20 lat temu. Zona Melinda 
mieszka podobno w Ameryce; dwaj 
synowie pracują w Anglii.

MaClean mówił po rosyjsku bez ob
cego akcentu. Lubił opowiadać so
wieckim znajomym plotki o dawnych 
kolegach z brytyjskiej służby dyplo
matycznej. Kilka lat temu przeszedł 
operację prostaty, a ostatnio był tak 
słaby, że nie opuszczał swego miesz
kania z widokiem na rzekę Moskwę.

MaClean i jego towarzysze oddali 
Sowietom nieocenione usługi zdradza
jąc brytyjskie i amerykańskie sekrety 
produkcji broni nuklearnej.

W. Ruckelshaus 
Nominowany 
Na Szefa EPA

Washington (UPI) — Prez. Rea
gan ogłosił w poniedziałek nomi
nację 50-letniego W. Ruckelshausa na 
stanowisko szefa agencji ochrony na
turalnego środowiska EPA.

Ruckelshaus pełnił tę funkcję przez 
3 lata po stworzeniu agencji za cza
sów prez. Nixona.

Ogłaszając nominację, prezydent 
poinformował zebranych, że powie
rzył nowemu szefowi EPA autorytet 
jakiego ten “żądał i na jaki zasługi
wał”, między innymi bezpośredni 
dostęp do niego bez pośrednictwa 
doradców Białego Domu. Reagan 
zlecił Ruckelshausowi przeprowadze
nie dokładnego sprawdzianu perso
nelu i dokumentów agencji celem za
bezpieczenia jej właściwego i wydaj
nego funkcjonowania.

Ruckelshaus zajmował dotychczas 
stanowisko wiceprezesa firmy Weyer- 
hauser Co.

Nowojorski Bank 
Obniża Stopę 
Procentową

Nowy York (UPI) — Bank of New 
York obniżył stopę procentową na 
pożyczki przyznawane prywatnym 
klientom. Nowe przepisy będą obo
wiązywały od 23 marca.

Pożyczki na renowację domów będą 
udzielane na 14.5 procenta na okres 
48 miesięcy oraz na 15% od pożyczek 
długoterminowych. Od pożyczek na 
nowsze modele samochodów używa
nych, bank będzie pobierał 14.5%, a 
na modele starsze, z 1979 roku i wcześ
niejsze — 16% pod warunkiem, że 
klient wpłaci 20% wartości nabywa
nego samochodu i zgodzi się na wy
mianę na zasadach tzw. “trade-in” 
czyli zwrotu starego samochodu w ra
mach częściowej zapłaty za nowy.

Do 18% spadną procenty od poży
czek udzielanych przez “Mastercard” 
i “Visa”, a procenty od pożyczek na 
osobiste cele zostaną zmniejszone do 
16%.

(UPI) — Dowódca stacjonowanego 
w Libanie oddziału amerykańskiej 
piechoty morskiej, twierdzi, że patro
lujący w pobliżu Bejrutu żołnierze 
izraelscy zagrażają zarówno wojsko
wym, jak i cywilom. Władze izrael
skie odrzuciły te zarzuty, określając 
je jako “bezpodstawowe.”

Do wymiany zarzutów i kontr- 
zarzutów doszło w niedzielę, w przede 
dniu 23 kolejnej rundy rokowań na te
mat wycofania wojsk obcych z Liba
nu. Dzisiejsza sesja rozmów pomię
dzy przedstawicielami Izraela i Liba
nu, odbędzie się w położonym w środ
kowym Izraelu, nadbrzeżnym mie
ście Netanya.

Nowa runda rozmów podjęta zosta
ła po tym, jak radio izraelskie poin
formowało, że zaistniał pewien po
stęp w rozmowach prowadzonych po
między amerykańskim wysłanni
kiem na Bliski Wschód Philipem 
Habibem a izraelskim ministrem 
spraw zagr. Y. Shamirem. Obaj dy
plomaci spotkali się w Jerozolimie.

Głównym czynnikiem hamujący 
postęp w prowadzonych rozmowach, 
jest zagadnienie zapewnienia Izraelo
wi bezpieczeństwa ze strony południo
wej granicy Libanu — skąd przeważ
nie do tej pory, przedostawali się na 
teren Izraela partyzanci PLO. 

Methanol Znajdzie 
Szersze Zastosowanie

Los Angeles (UPI) — Ekspert ryn
ku naftowego, Dan Lundberg w swym 
cotygodniowym biuletynie przewiduje 
wzrost zastosowania methanolu jako 
środka napędowego pod koniec bie
żącej dekady.

Methanol jest alkoholem sporządza
nym głównie z naturalnego gazu. Z 
powodzeniem może być produkowany 
przez odpowiednią przeróbkę szeregu 
innych substancji.

Mieszanki methanolowe są szeroko 
stosowane w niektórych częściach Sta
nów Zjednoczonych, zwłaszcze a Ohio. 
Ropoczęto już wstępną produkcję po
jazdów przystosowanych wyłącznie 
do jazdy na methanolu.

Lundberg przewiduje, że około 1990 
roku zużycie methanolu dojdzie do 800 
milionów galonów rocznie.

*t_JVIarch of 
(O) Dimes

SAVES BABIES

HELP FIGHT 
BIRTH DEFECTS

WAŻNE ZAWIADOMIENIE
W związku ze specjalnym wydaniem świątecznym “Dzien
nika Związkowego” w Wielki Piątek 1-go kwietnia b.r., 
ogłoszenia do wyżej wymienionego wydania możemy przyjmo
wać TYLKO jak poniżej:

— Handlowe (duże) do wtorku 29 marca b.r. do godz. 11-ej
— Drobne (classified) do wtorku 29 marca, do godz. 4-tej po płd. 
Ogłoszenia handlowe, wymagające reprodukcji zdjęć czy 
ilustracji, muszą być w biurze JUŻ w poniedziałek 28-go 
marca rano.
W Wielki Piątek, ogłoszenia na poniedziałek 4-go kwietnia, 
przyjmowane nie będą.

ADMINISTRACJA
NN1KA ZWIĄZKOWEGO’‘DI
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KC PZPR Zajmuje Się 
Donosicielstwem

Londyn (D.P.) — Jak wynika z da
nych uzyskanych przez Krzysztofa Bo
bińskiego informacji KC PZPR zaj
muje się pilnie szpiegowaniem w ca
łym kraju i donosicielstwem. Przy 
pomocy telexu rozsyła do wszystkich 
województw — jak się wydaje nie tyl
ko do wojewódzkich komitetów partyj
nych, ale także do wojewodów — co
dzienne informacje o działalności 
podziemnej “Solidarności” w różnych 
ośrodkach w całym kraju.

W ub. tygodniu jednego tylko dnia 
taki komunikat telexowy doniósł o 
“wrogich działaniach opozycji” w 14 
różnych województwach. Było to 
mniej niż w tym samym okresie ub. 
roku, ale wciąż dużo.

W tym udostępnionym Bobińskie
mu telexie donoszono m.in. o szep- 
tanej propagandzie przygotowań do 
strajku powszechnego we Wrocławiu, 
o wezwaniach podziemia we wrocław
skiej fabryce “Fadroma” do zmniej
szenia produkcji w działach, gdzie ro
botnicy pracują na akord i do sabo
taży w fabryce “Plimet”.

Ten sam komunikat telexowy wy
mienił 4 duże wrocławskie fabryki, 
w tym fabrykę wagonów “Pafawag” 
jako teren kolportowania przez pod
ziemie ulotek wzywających do walki 
z dyrekcją na tle różnych bolączek 
lokalnych.

Innym wymienionym w telexie 
ośrodkiem był Gdańsk, gdzie — jak 
podano — “trwają w dalszym ciągu 
próby zwiększenia nieufności robotni
ków wobec władz i gdzie rozdaje się 
coraz więcej ulotek i uprawia szeroką 
działalność propagandową w wielkich 
fabrykach”.
Oskarżenie Kula ja

Dziennik “Żołnierz Wolności” do
niósł, że były prezes “Solidarności 
Wiejskiej” Jan Kulaj został oskarżo
ny o korupcję, która miała polegać 
na czamorynkowym handlowaniu no
wymi samochodami.

1300 KC 
1300 KC

540 KC 
1490 KC

GODZINA SŁONECZNA 
UDU PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 Dni w Tygodniu 

8:30-9:30 Rano

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE W CHICAGO 

W KOLEJNOŚCI NADAWANIA

"UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 
Sobota 8-9 Rano i 1-2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Niedziela 8-9 Rano i 2-3 Po Poł.

WCEV GŁOS POLONU 1450 AM 
MIGAŁA COMMUNICATIONS CORP. 
Od poniedziałku do Piątku Włącznie 

4:30 do 6:00 Wieczorem 
Sobota 4:05 do 6:00 Wieczorem 
Kierownicy i Anonserzy Audycji 

JÓZEF. SŁAWA i JERZY MIGAŁA

"POLSKA W MUZYCE 
PIEŚNI / SŁOWIE" 

Stacja WOPA 
W Poniedziałek 7-8 Wiecz. 

Od Wtorku do Czwartku Włącznie 
7:30-8 Wiecz.

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

"KŁOPOTY SIEKIERKÓW" 
Stacja WOPA 1490 KC

W Każdy Wtorek, Środę. 
Czwartek i Piątek 7-7:30 Wiecz. 

Kierownik
BRONISŁA W ZIELIŃSKI 

Anonserzy 
PELAGIA i BRONISŁAW 

MROZOWIE

ROBERT LEWANDOWSKI
Stacja WSBC 1240 KC

Codziennie 7-8:30 Rano 
2-3 Po Poł. w Niedziele 

Robert Lewandowski, Właściciel

THE PIEROGI KING 
RADIO POLKA SHOWS 

WOPA 1490 KC
Sobota 1 do 2 Po Poł.

WTAQ 1300 KC
Sobota 3 do 4 Po Poł.

WONX 1590 KC
Niedziela 8 do 9 Rano

Radiowy Program 
APOSTOLSTWA MODLITWY 

POLSKICH OJCÓW JEZUITÓW 
W Chicago 

Środa: 9:30 do W Wieczór 
Stacja WOPA 1490 AM

Niedziela: 7 do 8:30 Rano 
Stacja WCEV 1450 AM
Program niedzielny rozpoczynamy 
MSZĄ SW. nadawaną bezpośrednb 
z naszej kaplicy Najśw. Serca Jezus 

w Chicago Ojcowie Jezuici 
Tel. 588-7476

GODZINA RÓŻAŃCOWA 
OJCA JUSTYNA

WOPA 1490 KC
Sobota 7:30 Rano

Niedziela 7:30 Wiecz.
O. Kormeban Dende OFMC, Dyrektor

CHET GULIŃSKI SHOW 
NIEDZIELA

9-10 Rano WYŁO
10 Rano do 1 Ppł WOPA 

SOBOTA
2-3 Ppł. WTAQ
4-5 Ppł. WTAQ

Chet Guliński, Dyr. Programów

Czystki 1 Wyroki
Agecja PAP nadała komunikat sta

nowiący huczną reklamę wojskowych 
zespołów kontrolnych, które działały 
w całym kraju w ub.r. i zapewne 
będą działać w dalszym ciągu. Do
prowadziły one do wyrzucenia z po
nad 179 dygnitarzy.

PAP podał także, że zespoły wojsko
we również w ub.r. dokonały inspek
cji 1,326 przedsiębiorstw administra
cyjnych. Wśród wyrzuconych z posad 
znalazło się 2 wowjewodów, 2 wice
wojewodów i 44 dyrektorów różnych 
przedsiębiorstw.

Z poporzednio ogłoszonych danych 
warto przypomnieć, że na różne ka
ry więzienia, przeważnie łagodne, ska
zano przez rok 3 wicepremierów, wi
ceministra, byłego posła na sejm i 
2 wyższych oficerów MO. Ogółem 
osądzono 107 dygnitarzy z czego tylko 
70 skazano, większość za różne formy 
korupcji, wielu z zawieszeniem wyko
nania kar.
Aresztowania Na Śląsku

6 marca prasa krajowa doniosła, 
że Bezpieka katowicka ujawniła, i 
zatrzymała działających na terenie 
Jastrzębia Zdroju, 2or i Wodzisławia 
Śląskiego członków nielegalnych grup, 
które w 1982 r. kolportowały wyda
wnictwa o treści antypaństwowej oraz 
przygotowywały zamachy przestęp
cze na obiekty przemysłowe i uży
teczności publicznej za pomocą gro
madzonego w tym celu materiału wy
buchowego. Członkowie jednej z tych 
grup wysadzili 24 kwietnia 1982 r. 
Pomnik Przyjaźni w Wodzisławiu SI”.

W dalszym ciągu komunikat PAP 
stwierdza, że “w toku śledztwa za
bezpieczono szereg dowodów rzeczo
wych, m.in. urządzenia poligraficzne, 
matryce i materiały propagandowe, 
w tym przemycone do kraju wśród 
darów z państw kapitalistycznych oraz 
materiały wybuchowe, zapalnik i 
środki trujące, pochodzące z kradzie
ży”.

Sprawą zajmuje się Prokuratura 
Wojskowa w Gliwicach, która ofia
rowała akt oskarżenia przeciwko jed
nej z tych grup liczącej 16 osób do 
Wojskowego Sądu Garnizonowego w 
Katowicach. W stosunku do pozosta
łych 24 osób w dalszym ciągu toczy 
się śledztwo.

Z powyższych oficjalnych danych 
zdaje się wynikać, że zapowiada się 
jeszcze jeden proces pokazowy, tym 
razem na Śląsku.
Wydaleni Milicjanci

Od czasu ogłoszenia stanu wojenne
go nie donoszono ani razu o wyda
leniu ze służby milicjantów ani ka
raniu ich za jakiekolwiek nadużycia. 
Obecnie pojawiły się 2 komunikaty 
na ten temat.

W Lublinie komendant woj. MO 
ukarał wydaleniem ze służby pluto
nowego Eugeniusza C. za to, że pod
czas pełnienia obowiązków kontrolera 
ruchu drogowego przyjął łapówkę od 
kierowcy ciągnika. Prokurator Woj
skowy w Lublinie wszczął w tej 
sprawie śledztwo.

Min. spraw wewnętrznych ukarał 
wydaleniem ze służby w milicji por. 
Mirosława B. i por. Mieczysława K., 
funkcjonariuszy Kom. Woj. MO. w 
Gdańsku, którzy brali łapówki. Pro
kurator marynarki wojennej wszczął 
w tej sprawie śledztwo i obu oficerów 
aresztowano.
Związek Pracowników 
Uniwersytetu

Organ WRON “Rzeczpospolita” po
chwalił pracowników Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu 
za zarejestrowanie tam związku za
wodowego. Jest to pierwszy tego ro
dzaju związek. Czy obejmie także 
przywódców i personel naukowy — 
nie podano, ale doniesiono, że w Po
znaniu zarejestrowanych zostało już 
ponad 400 związków.

Obszary Ekologicznego 
Zagrożenia w Polsce

Obszary zagrożenia ekologicznego 
w Polsce wskazała Rada ds. Gospo
darki Przestrzennej. Jest takich ob
szarów 27 i obejmują one m. in. 
oprócz wielkich anglomeracji miej
skich takie uzdrowiska, jak Nałęczów, 
Ciechocinek, Karpacz, Szklarska Po
ręba, Wyspa Wolin z parkiem naro
dowym, miejscowości wypoczynko
we Wybrzeża Gdańskiego, a także 
Kraków, Toruń, Kazimierz Dolny i 
Wieliczkę.

Rada zaproponowała, aby w aglo
meracjach gdańskiej, krakowskiej, 
łódzkiej, warszawskiej i katowickiej 
obowiązywał zakaz lokalizacji nowych 
obiektów przemysłowych oraz rozbu
dowy istniejących, jeśli wzrost zatru
dnienia z tego tytułu przekroczyłby 
200 osób.
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★ Naprawa TV
,™..... .................... 11 - i -'W
NAPRAWA telewizorów kolorowych, 
biało-czarnych. Gwarancja. 736-5605.

A , _

★ Usługi
FACHOWE czyszczenie dywanów. 2% 
pokoi$35........................ Tel.: 471-6432.
DOŚWIADCZONY mechanik samo
chodowy naprawia u ciebie lub u sie
bie. Okolica północno-zachodnia.
286-6682. 

jf Malowanie_______
MALUJE, tapetuje. Tel. 286-0864.

★ Podatki

INCOME TAX 
WYPEŁNIAMY OD RĘKI 

FACHOWO! ŻYCZLIWIE! TANIO! 
AMERPOL TRAVEL SERVICE 

4722 W. Belmont 
545-3443

$1,00 ZNIŻKI Z TYM OGŁOSZENIEM.

★ Zguby
ZGUBIONO paszport na nazwisko Zo- 
fiaGołąb. Dzwonić: 237-1220._______
ZGUBIONO polski paszport 3-11-83 w 
okolicy Milwaukee-Central Park. 
Dzwonić Maria Trzak. Tel. 582-1605. 
Nagroda._______________________

jf Interesy
TAVERN

ON 45TH AND S. TALMAN
Banquet hall. 4 apartments. Full base
ment. Extra lot. $145,000. For more 
information call:

BUDRAITIS REALTY 
767-0600

★ Rozmaite
SPRZEDAM stoły i krzesła fotelowe 
do restauracji — bardzo tanio. Tel.: 
794-0444 od 2 p.m. — 2 a.m.

★ AUTO

CHEVY Malibu ’73 rocznik. $300. 
693-9728.

ODPOWIEDNI dla kontraktora ‘79 
Ford (1 tona) 40,000 tiul. $4,500. Tel. 
666-0600 - 480-9797.

jf Futra___________
WIELKA wyprzedaż futer lekko uży
wanych..............................ME 7-8399.

★ Posiadłości w Polsce
SPRZEDAM mieszkanie własnościo
we. 36 metrów kwadratowych. Łódź 
Widzew. ................................. 889-3952

+ Domy
Central Ave. — Fullerton 

Przez Właściciela
4 mieszkaniowy budynek. 2 czwórki.
2 siódemki. Garaż na 1 auto. Podatek 
$763 rocznie. $77,000.

Dzwonić: 889-4520 po 6 p.m.

MUROWANY DOM NA SPRZEDAŻ 
PRZEZ WŁAŚCICIELA

3 sypialnie, pokój gościnny, 2 pełne 
łazienki, kuchnia z miejscem na je
dzenie, pokój rodzinny, basement, cen- 
talne ochładzanie. Garaż na 2 auta. 
Nowy dach. 2 bloki na północ od 
Archer na Nashville. Niska $60-ka 
lub najlepsza oferta.

MUSICIE ZOBACZYĆ.
371-4445

FOX LAKE
New 2 BR home. $38,500. Will sell on 
contract. 15% down, 9.5% interest. 
Owner will finance. Lake rights.

438-6387

jf Do Wynajęcia
WYNAJMĘ czyste umeblowane miesz
kanie, 4 pokoje. Chicago — Western. 
__________Tel.: 235-4723__________
NA JACKOWIE, 4% z nowym wykoń
czeniem, kuchnią i łazienką bez 
mebli, w cenie od $300. 276-4937. po 7 
wieczorem. ____________________
1231 N. GREENVIEW, 3 sypialniowy 
mieszkanie z jadalnią. Czyste. $196 
miesięcznie. BÓl................... 342-8702.

OGRZEWANE MIESZKANIA 
KAWALERKI ORAZ JEDNO 

IDWU SYPIALNIOWE 
Klub bilardowy i brydżowy. 

BLISKO KOMUNIKACJI.
$140 - $280 

1532 W. Howard 973-0115
Wieczorem 342-4648 Zbyszek

PRZYJMĘ 2 panie na mieszkanie 
w basemencie. 889-1158.____________
6 ROOM apartment, utilities included. 
$425.3380 N. Milwaukee. 595-7439.
3 POKOJE — 1 sypialnia, nieumeblo- 
wane, piec, lodówka, dywany. $250 
łącznie z ogrzewaniem i elektryką. 
Fullerton — Cicero............... 637-2122.

BAKER NEEDED
40 hours a week from 5 a.m. — 1 p.m. 
$10.26 per hour. To prepare and bake 
Polish assortment of pastry as ko
łaczki, mazurki, w-z chalki etc. 4 
years of experience. See Janina.

PATRIA RESTAURANT
3030 N. Central Ave.

Chicago, Ill. 60634
POMOC DO SPRZĄTANIA 

Janitorial
Na pełen etat Możliwość overtime. 
Musi być odpowiedzialna osoba, pod 
bondem i mieć samochód. Z doświad
czeniem $3.75. Bez doświadczenia 
$3.50. Zgłaszać się osobiście. W po
niedziałek, wtorek, i środę od 12 — 5. 

2855 N. DRAKE

Praca Męska
POTRZEBNY 

LAKIERNIK SAMOCHODOWY 
Z Doświadczeniem 

Tel. 827-6402

jf Pomoc Domowa
POWAŻNA kobieta do opieki nad 3 
dziećmi, w naszym domu. Z mieszka
niem. Dzwonić w języku angielskim. 

867-8491
POTRZEBNA bartenderka. Wyma
gana przynajmniej minimalna znajo
mość angielskiego. 2951 N. Pułaski.

GOSPODYNI
Z zamieszkaniem w Clarendon Hills, 
ni. Pomoc dla miłego starszego mał
żeństwa. Musi mówić trochę po an
gielsku. Dobre wynagrodzenie, pokój 
i wyżywienie.

325-5673
Telefonując proszę mówić po angielsku.

if Praca Żeńska

Ród liczy sobie ok. 600 osób, za
mieszkałych w kraju i poza jego gra
nicami: w Austrii, Anglii, Meksyku i 
Stanach Zjednoczonych.

Program uroczystości urodzinowej, 
przygotowanej przez Towarzystwo 
Przyjaciół Regionu Krzczonowskiego, 
obejmował m. in. powitanie jubilatki 
tradycyjnym “Sto lat” (przeżyła cio
cia nam) w wykonaniu kapeli Sicz
ków, przekazanie seniorce pamiątek i 
nagród prezydenta miasta Lublina 
oraz różnych instytucji, redakcji, to
warzystw i zaprzyjaźnionego rodu 
Kuźmiczów (z Polski i Francji), wy
stępy muzyczno-taneczne oraz otwar
cie wystawy “Ród Siczków.”

Wyjaśnienie
Zagadld Morderstwa

12 stycznia br. milicja otrzymała 
informację, iż z jednego z mieszkań 
przy ul. Gorkiego ulatnia się gaz. 
W mieszkaniu natrafiono na zwłoki 
młodej kobiety. Na piersiach można 
było odczytać napis: “Za zdradę,, 
kapuś czerwony. KPN 18.12.82.”

W pokoju znajdował się także 5.5- 
letni chłopiec, który miał związane 
nogi i ręce. Szybka pomoc lekarska 
uratowała mu życie.

W Puławach zatrzymano 35-letnie- 
go mężczyznę, podejrzanego o tę zbro
dnię. Przyznał się on do popełnienia 
mordu. Napis na piersiach ofiary miał 
na celu skierowanie śledztwa na myl
ny trop. Morderstwo nie miało cha
rakteru politycznego.

KAPŁANA, HAWAJE — Zdjęcie z wybuchu wulkanu Kilauea. 
Strumień lawy wystrzelił tu na wysokość 150 stóp. Lawa znisz
czyła dwa domy, znajdujące się w odległości czterech mil od 
wulkanu. (UPI)

DOCHODOWE ZAJĘCIE 
NA PART-TIME

Pomocna znajomość języka angiel
skiego. Dzwonić we wtorek po 5:00 ppł. 

247-2859

100-letnia Seniorka 
Rodu Siczków

Niecodzienna uroczystość odbyła 
się w Lublinie. Uczczono stulecie uro
dzin seniorki rodu Siczków, mieszkan
ki wsi Wolnica w regionie krzczo
nowskim na Lubelszczyźnie — Józefy 
z Siczków Krasoń.

INTERESUJĄCE 
ZAJĘCIE 

W WOLNYM CZASIE 
Zgłoszenia wtorek godz. 8:00 wiecz. 

545-9077

Ołów i Upadek 
Imperium Rzymskiego

Boston (UPI) — W piśmie “The 
New England Journal of Medicine”, 
kanadyjski uczony zajmujący się ba
daniem wody stwierdza, że najpraw
dopodobniej jedną z głównych przy
czyn rozkładu i upadku Imperium 
Rzymskiego był ołów.

Okazuje się, że zarówno arystokracja 
rzymska, jak też naturalnie cesarze 
rzymscy wypijali duże ilości wina, 
które trzymane było w naczyniach 
ołowianych.

(Mów pod działaniem płynów, wy
dziela cząsteczki, które spożywane 
w większych ilościach doprowadzają 
do ogólnego zatrucia organizmu.

Korzystano również z wody, która 
doprowadzana była rurami zrobiony
mi z ołowiu. Szaleństwa niektórych 
cesarzy rzymskich np. Nerona, przy
pisuje Jerome Nriagu — komplikacjom 
i zatruciu ołowiem.

Program 
Oszczędnościowy 

Hondurasu
Tegucigalpa, Honduras (UPI) — 

Dążąc do obcięcia o 20% importu 
i zaoszczędzenia $40 min rocznie, rząd 
Hondurasu wprowadził nakaz, by 
wszystkie pojazdy pozostawały przez 
jeden dzień w tygodniu w domu.

Minister ekonomii Gustavo Alfaro 
oświadczył, że ustawa ta dotyczy sa
mochodów prywatnych, autobusów 
komunikacji publicznej, taksówek, a 
nawet pojazdów wojskowych.

W ubiegłym roku, jak oświadczył 
minister, Honduras wydał na samą 
tylko benzynę $200 min. Jest to suma 
— jak na kraj tak niewielki — bardzo 
duża. Dzięki wydaniu omawianego 
zarządzenia, rząd Hondurasu ma na
dzieję, że uda się państwu zaoszczę
dzić choć część pieniędzy wydawa
nych na benzynę.

JANITOR
Management couple wanted for North 
side.courtyard building. Should be 
experienced in maintenance and very 
strong in plumbing knowledge.

MUST SPEAK GOOD ENGLISH. 
For inverview 

call between 3 p.m. — 5 p.m. 
Monday, Wednesday & Friday.

Phone: 973-5538
DIMENSIONS

MANAGEMENT CORP.

POTRZEBNE 
KELNERKI 

Z doświadczeniem. Muszą mówić po 
angielsku. Dzwonić tylko między 12-6 
ppł. od poniedziałku do piątku. 

769-4549
PART TIME

FEMALE HELP WANTED 
for assembly work. Must have green 
card. Evenings 5 — 10 and Saturday 
8 a.m. —2:30 p.m.

U.N.R. LIGHTING 
5632 Northwest Hwy.

Opóźnienia w Budowie 
Biblioteki Narodowej

Budowę zespołu gmachów Bibliote
ki Narodowej, mającej być najnowo
cześniejszą tego typu placówką w 
Polsce, rozpoczęto w 1976 r. Według 
zamierzeń, całość kompleksu miała 
być ukończona najpóźniej w przy
szłym roku.

Tempo prac oraz stadium, w jakim 
znajdują się obecnie poszczególne 
obiekty Biblioteki Narodowej, nie da
ją jednak podstaw do tak optymi
stycznych prognoz. Wątpliwe jest, czy 
przedsięwzięcie uda się sfinalizować 
nawet do roku 1990.

NOWY KALENDARZ
Zwyczajem lat ubiegłych — wyszedł już z druku 

nowy KALENDARZ ZWIĄZKOWY NA ROK 1983. Wy
dawnictwo to z każdym rokiem ulepsza swoją treść, 
dostosowując ją do bieżących potrzeb członków ZNP 
i całej Polonii w świecie.

Kalendarz Związkowy na rok 1983, posiada bogatą 
treść informacyjną i powieściową, przeplataną zdrowym 
humorem i ozdobioną licznymi ilustracjami. Posiada on 
szczególnie ważne informacje dla osób starających się 
o obywatelstwo amerykańskie.

Kalendarz Związkowy w cenie $6.75 z przesyłką 
można zamawiać w Administracji Dziennika Związko
wego. Zamówienia wraz z należnością w czekach lub 
money orderach należy kierować do:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY
6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646

NA C.O.D. NIE WYSYŁAMY

TRAIN ON THE 
“BIG DIESEL RIGS”

Just 3 weeks training and you can 
prepare for a professional driving 
career. We help finance tuition. 
Approved for eligible vets. Re
gional Information Office.

Call Chicago 
312-777-5307 

3817 N. Cicero
DIESEL TRUCK DRIVER 

TRAINING SCHOOL 
Home Office: Sun Prairie, Wi.
A Private School Unaffiliated 

With Any Industry.

DM I DI
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Wzrost Kosztów Utrzymania 
Samochodów Na Terenie Chicago 
W zależności od rodzaju posiada- że przy zestawieniu 20 badanych 

nych samochodów, mieszkańcy Chi
cago zapłacili w zeszłym roku za ich
utrzymanie od $3,811 do $5,833. Koszty 
te wzrosły odpowiednio z $3,544 i 
$5,434, które były wskaźnikami dla 
roku wcześniejszego.

Oznacza to, że w ciągu jednego 
roku, użytkownicy samochodów w na
szym mieście musieli zapłacić za ich 
eksploatację średnio od $252 do $469 
Więcej, niż poprzednio.

Dane statystyczne w tym zakresie 
przeprowadzane są w 20 największych 
miastach kraju, przez Hertz Corp., 
kompanią zajmującą się wynajmowa
niem pojazdów.

Hertz stara się opierać swoje dane 
na przeciętnych użytkownikach sa
mochodów, czyli osobach, które ko
rzystają z kolejnego posiadanego 
przez siebie pojazdu przez 5 lat, a ich 
roczny przebieg nie przekracza 10,000 
mil.

W koszty utrzymania samochodu 
wliczone zostały opłaty za naprawy, 
ubezpieczenie, tablice rejestracyjne, 
benzynę oraz olej, nie uwzględniono 
jednak kosztu parkingów oraz prze
jazdów przez płatne odcinki auto
strad. Tego rodzaju wydatki pochła
niają rocznie dodatkowo od $50 do 
$250.

Hertz nie stara się podejmować 
tłumaczenia takiego stanu rzeczy, ale 
z jego danych wynika jednoznacznie,

miast, koszty utrzymania samocho
dów w Chicago wzrosły najbardziej. 
Biorąc pod uwagę nie roczny wzrost, 
ale samą wysokość opłat, na czele 
listy znalazło się Los Angeles, Chica
go zajmuje natomiast piątą pozycję.

Posiadane samochody najmniej ko
sztują mieszkańców Detroit, którzy 
wydają na nie w ciągu roku od $3,189 
do $4,881.

Dane opracowane przez Hertz’a 
uwzględniły również ceny nowych 
samochodów. Jako średnią przyjęto 
tu samochód z automatyczną skrzy
nią biegów, wspomaganiem kierow
nicy oraz klimatyzacją. Mieszkańcy 
Chicago kupujący taki pojazd w ze
szłym roku, zapłacili za niego $8,242.

Również pod tym względem znaleź
liśmy się na czele listy, gdyż w bada
nych 20 miastach, średnia cena nowe
go samochodu wynosiła $8,111, nato
miast średnia cena krajowa wyraża
ła się liczbą $8,102.

Pośród tych niekorzystnych dla 
Chicagowian informacji, Hertz za
mieścił również wiadomość bardziej 
optymistyczną. Jeśli w bieżącym roku 
ceny eksploatacji oraz zakupu samo
chodów utrzymują się na tym samym 
poziomie, a ceny paliwa nadal wyka
zywać będą tendencje spadkowe, ko
szty utrzymania pojazdów, po raz 
pierwszy od 1971 roku, mogą okazać 
się niższe niż poprzednio.

Najnowocześniejsza Aparatura 
Ułatwia Prowadzenie Śledztwa

Chicago należy do jednego z sze
ściu ośrodków na terenie kraju, gdzie 
policja może korzystać z najnowo
cześniejszego wyposażenia laborato
rium, w którym prowadzone są anali
zy dowodów rzeczowych zebranych na 
miejscu przestępstwa. Jak stwierdził 
dyrektor chicagoskiego laboratorium 
policyjnego Marshall Considine, mi
nęły już czasy, kiedy pracownicy la
boratorium spędzali długie godziny 
nad mikoskropem starając się zna
leźć jakiekolwiek ślady pozostawione 
przez przestępcę na przedmiotach 
znalezionych na miejscu zbrodni.

Obecnie, dzięki najnowocześniej
szym aparatom elektronicznych ana
lizy laboratoryjne przeprowadzone są 
znacznie szybciej, a co najważniejsze, 
są bardzo dokładne i pozwalają na 
wykrycie śladów, których dawniej, 
starsze aparaty nie były w stanie 
znaleźć.

Pracownicy laboratorium mogą np. 
za pomocą specjalnego urządzenia 
laserowego odkryć odciski palców 
tam, gdzie dawniej, metodą wysypy
wania specjalnego proszku, były moż

liwe do rozpoznania. Promienie lase
rowe potrafią bowiem wykryć ślady 
niewidoczne gołym okiem, w miej
scach, gdzie często trudno się nawet 
ich spodziewać. To właśnie dzięki 
laserom zdołano rozwiązać zagadkę 
morderstwa kobiety, której zwłoki, 
związane drutem elektrycznym znale
ziono w wannie wypełnionej wodą. 
Na pewnym odcinku drutu zdołano 
“odczytać” odciski palców osobnika, 
który później okazał się mordercą ko
biety.

Specjalne urządzenie zwane “gas 
chromatiograph” pomogło agentom 
śledczym w udokumentowaniu winy 
handlarzy narkotyków. W momencie, 
gdy weszli oni do mieszkania osob
ników podejrzanych o handlowanie 
narkotykami, podejrzani próbowali 
pozbyć się narkotyków, przez wrzuce
nie ich do klozetu. Agenci zdołali 
jednak zebrać wodę z muszli, aby 
po poddaniu analizie, mieć dowody 
na to, że pozbyto się narkotyków.

Wszystkie nowoczesne aparaty pod- 
łącone są do systemów komputero
wych, które ułatwiają prowadzenie 
analiz.

Dorfman Czy Sobowtór
Był w Sądzie Kansas City?

Władze nadal prowadzą śledztwo 
w związku z zamordowaniem właści- 

w akta spraw, które już zostały za
łatwione. Nick Civella i kilku jego 

cielą firmy ubezpieczeniowej, milio
nera Allena Dorfmana, który był je
dnym z oskarżonych o próbę przeku
pienia senatora z Nevady. Dorfman 
wraz z czterema innymi osobami, 
wśród nich prezesem Teamsters, cze
kali na wydanie wyroku przez lokalny 
oddział sądu federalnego, gdy doszło 
do zamachu na życie milionera.

Dotychczas nie zdołano ustalić kto 
zamordował Dorfmana, przypuszcza 
się jedynie, że został zgładzony przez 
członków mafii, w obawie, iż zacznie 
wydawać sekrety podziemia ganster- 
skiego w zamian za łagodniejszą 
karę.

Dużo pisano o powiązaniach Dorf
mana z mafią. Obecnie, klerk sądu 
w Kansas City zawiadomił władze, 
że 28 grudnia ub. roku, mężczyzna 
łudząco podobny do Dorfmana był w 
gmachu sądowym i prosił o dostęp 
do dokumentów odnoszących się do 
znanego przywódcy gangsterów na 
tym terenie Nicka Civella. Otrzymał 
kopie niektórych dokumentów, zgo
dnie z przepisami, pozwalającymi 
prywatnym obywatelom na wygląd 

wspólników zostało uznanych winny
mi manipulacji finansowych w ope
racjach kasyna gry w Las Vegas.

Zagadką dla władz jest obecność 
Dorfmana w Kansas City, ponieważ 
w okresie tym podlegał on “zwol
nieniu na słowo honoru” i w związku 
z tym nie wolno mu było wyjeżdżać 
z Chicago. Wiadomo również, że tego 
samego dnia brał udział w konferen
cji ze swymi adwokatami. Jest więc 
możliwość, że w sądzie Kansas City 
znalazł się sobowtór Dorfmana.

Znany gangster Ken Eto, który 
obecnie zgodził się informować wła
dze o działalności podziemia, mimo 
wielkich nadziei w nim pokładanych, 
nie potrafił dostarczyć władzom infor
macji, które pomogłyby w rozwią
zaniu zagadki morderstwa Dorfmana. 
Jak wiadomo, Eto przeszedł na stronę 
władz po nieudanym zamachu na jego 
życie.

Trzeba przypomnieć, że przed kil
koma dniami, przywódca gangsterów 
z Kansas City Nick Civella zmarł 
na raka. Zmarł w kilka dni po wyj
ściu z więzienia.

NOWY YORK. — Szczątki samochodu, rozbitego przez pijanego 
młodocianego kierowcę. W katastrofie tej zginęło czworo mło
dych ludzi. (UPI)

SALWADOR.—Dwaj szwedzcy dziennikarze, którzy przebywali 
przez miesiąc z oddziałami rebeliantów. (UPI)
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Debata Kandydatów 
Na Urząd Mayora Miasta

W dniu wczorajszym odbyła się de
bata dwóch głównych kandydatów na 
urząd mayora miasta Chicago, demo
kraty Harolda Washingtona oraz re
prezentującego partią republikańską 
Bernarda Eptona.

Walka słowna toczyła się głównie 
w ramach ujawnienia niechlubnych 
elementów z przeszłości politycznej 
oponenta, podczas gdy zasadnicze ce
le obu kandydatów okazały się zbież
ne.

Bernard Epton, który przed spotka
niem stwierdził, że tym razem nie bę
dzie oszczędzał swego rywala, zapre
zentował wczoraj dane na temat 
lekceważenia przez Washingtona 
przepisów prawnych. Przez wiele lat 
nie dokonywał on rozliczeń podatku 
dochodowego, co w rezultacie dopro
wadziło do zawieszenia licencji praw
niczej Washingtona, a tym samym po
zbawienia go prawa wykonywania za
wodu adwokata.

“Jeden z nas zostanie mayorem 
miasta,” stwierdził Epton. “Wybór 
zależy od obywateli, którzy ocenią 
nas, będą pod kątem naszych celów 
politycznych oraz sami osądzą, który 
kandydat przestrzego prawa, dotrzy
muje obietnic oraz mówi prawdę.”

Już na zakończeniu debaty Epton 
dodał, że kiedy w roku 1975 Washing
ton zwrócił się do Stanowego Sądu 
Najwyższego z prośbą o ponowne wy
danie mu zawieszonej wcześniej li 
cencji prawniczej, twierdził, że nie 
ma obecnie żadnych konfliktów z pra
wem. Epton sprawdził prawdziwość 
słów Washingtona i okazało się, że

przeciwko jego oponentowi prowadzo
no wówczas aż 4 sprawy o łamania 
przepisów.

Harold Washington zaprzeczył 
zdecydowanie słowom Eptona stwier
dzając, “Przed debatą obiecywał, że 
zdejmie rękawiczki i przystąpi do 
bezpardonowej walki. Teraz jednak 
widzę, że ściągnął buty i skarpetki i 
okazało się, że nie umył nóg.”

Zwracając się bezpośrednio do 
Eptona, Washington oświadczył, że 
ma w swoim mieszkaniu tak wiele 
dyplomów uznania, że odnosi się wra
żenie, jakby były nimi wytapetowane 
ściany. Jednocześnie powoływał się 
na pewne elementy 14-letniej pracy 
Eptona w Legislatorze stanowej, kie
dy glosował on za ustawami niekorzy
stnymi dla większości mieszkańców 
Illinois.

W kwestiach podatków oraz sposo
bu zarządzania administracją miej
ską, obydwaj kandydaci wypowiadali 
się podobnie. Przede wszystkim na
woływali oni do zmian przepisów w 
zakresie budownictwa, co umożliwiło
by szybszy rozwój naszego miasta.

Dwie pozostałe osoby, ubiegające 
się o wybór na urząd mayora Chicago, 
pełniąca te obowiązki obecnie Jane 
Byrne oraz uwzględniony na balocie 
wyborczym kandydat partii socjali
stycznej Ed Warren, nie zostali zapro
szeni do wzięcia udziału w debacie.

Przed budynkiem First National 
Bank Building, w którym odbywało 
się spotkanie, liczne grupy zwolenni
ków zarówno Eptona, jak i Washing
tona, wyrażały poparcie dla swojego 
kandydata.

Robotnicy Caterpillar Tractor 
Prowadzą Rekordowo Długi Strajk
We wtorek o godz. 12:01 po północy, 

pracownicy zakładów Caterpillar 
Tractor pobiją rekord czasu trwania 
strajku w historii związku zawodowe
go pracowników przemysłu samocho
dowego.

Dotychczas najdłuższy strajk pro
wadzili robotnicy International Har
vester Co., którzy na przełomie lat 
1979-1980 przerwali wykonanie swoich 
obowiązków zawodowych na okres 172 
dni. We wtorek robotnicy kompanii 
Caterpillar, której główna siedziba 
mieści się w Peorii, Ul., rozpoczną 
173 dzień przerwy w pracy.

Wkrótce po rozpoczęciu strajku, 
Jim O’Connor, stojący na czele Loka
lu związkowego Nr 974, który liczy so
bie 20,000 członków stwierdził, że 
strajk był jedyną rozsądną reakcję 
wobec postawy kierownictwa kompa
nii. “Nie chodziło w tym wypadku 
jedynie o naszą godność. Nie mogli
śmy pozwolić, aby władze Caterpillar 
odebrały nam wszystko, co żeśmy 
wcześniej dla siebie wywalczyli.”

Chroniczne bezrobocie oraz zmiej- 
szająca się ilość członków nadwyrężą 
pozycje związków zawodowych. Kar
ta członkowska nie gwarantuje już 
wyższych zarobków oraz dodatko
wych świadczeń. Jak przyznaje wielu 
przywódców związkowych, robotnicy 
z dnia na dzień odnoszą się do straj
ków z większą niechęcią.

W ciągu roku 1950, na każdych 
1,000 zatrudnionych w Stanach Zje
dnoczonych, 424 przynajmniej raz 
strajkowało. Liczba ta powtórzyła się 
w roku 1974, natomiast od roku 1979 
wykazywała stałe tendencje spadko
we. W roku ubiegłym, wśród tysiące 
robotników, jedynie 96 zdecydowało 
się wyjść na strajk.

Specjalizujący się w dziedzinie hi
storii ruchu związkowego Clete Daniel, 
profesor uniwersytetu Cornell oświad
czył, że obecnie robotnicy są znacznie 
mniej zainteresowani zdobywaniem 
dla siebie dodatkowych świadczeń i 
wyższych czeków, dużo bardziej inte
resuje ich utrzymanie swojej pracy. 
Przyczyna jest oczywista — pogar
szające się warunki ekonomiczne w 
całym kraju. 

Przy tak wysokim stopniu bezrobo
cia, ludzie posiadający uczące się 
dzieci oraz płacący raty za dom lub 
samochód, nie będą podejmować ry
zyka utraty pracy.

Rekordowy strajk pracowników 
Caterpillar Tractor, jest w tym wy
padku raczej odosobniony. Robotnicy 
przez cały okres trwania wielomie
sięcznego strajku otrzymuje tygod
niowo jedynie $65. Podczas wznowio
nych po długiej przerwie negocjacji 
obu stron konfliktu, władze Caterpil
lar Tractor przedstawiły już 3 propo
zycje nowego kontraktu z robotnika
mi i są w trakcie opracowywania 
czwartej. Żadna nie zawierała odpo
wiedzi na wszystkie żądania robotni
ków, toteż wyrażają oni obawy, że ta 
najnowsza może podzielić los po
przednich.

Walka o pewne przywileje trwała 
pośród członków związku zawodowe
go pracowników przemysłu samocho
dowego przez 25 lat. Większość za
trudnionych w zakładach Caterpillar 
stanowią ludzie, pracujący tam przez 
minimum 20 lat. Jak stwierdził jeden 
z przywódców związku Jim Griffin, 
poświęcili oni dla kompanii ogromny 
szmat życia, obecnie jednak lekce
ważenie ich praw i przywilejów kaza
ło im wyjść na ulicę.

Zamknięcie 
Lokalnych Szkół

Ze względu na trudne warunki 
atmosferyczne oraz utknięcie w za
spach wielu szkolnych autobusów, 
władze wielu miejscowości w central
nej oraz północnej części Illinois pod
jęły decyzję o czasowym zamknięciu 
szkół podstawowych.

Skazany
Na Dożywotnie Więzienie

W poniedziałek zapadł wyrok na 
czwartą osobę, oskarżoną o morder
stwo oraz usiłowanie morderstwa w 
incydencie, jaki miał miejsce ubie
głego lata, na parkingu przy drodze 
międzystanowej nr. 57. Decyzją Sądu 
Powiatowego powiatu Champaign, Je
rome White skazany został na karę 
dożywotniego więzienia.

Pracownicy Zakładu Forda 
Odrzucili Propozycję Kontraktu 

Gwarantującego Stale Zatrudnienie
W ubiegłym tygodniu pisaliśmy na 

naszych łamach szerzej o propozycji 
kontraktu, który dawałby pracowni
kom jednego z chicagoskich zakła
dów, należących do kompanii Ford, 
gwarancję zatrudnienia aż do chwili 
przejścia na emeryturę.

Ostateczna wersja propozycji zys
kała wielu zwolenników nie tylko ze 
strony wnioskodawcy, czyli przedsta
wiciela kompanii Ford, ale również 
pośród reprezentantów władz związ
ku zawodowego pracowników prze
mysłu samochodowego. To, czy wej
dzie ona w życie zależało już tylko 
od wyników głosowania wszystkich 
zatrudnionych w zakładzie członków 
lokalnu związkowego nr 551.

Głosowanie nad porojektem odbyło 
się w miniony piątek i zdecydowana 
większość głosujących wypowiedzia
ła się przeciwko propozycji. 1,740 
robotników było przeciwnych a jedy
nie 463 głosowało za wnioskiem.

Już wcześniej wielu robotników od
nosiło się nieufnie do proponowanego 
kontraktu. Miał On wejść w życie 
eksperymentalnie, do 14 września 
przyszłego roku. Jak może się spraw
dzić gwarantujący stałe zatrudnie
nie, skoro wygasa on po 17 miesią
cach? Pytanie to wyraża zdanie 
większości zatrudnionych, którym 
adpowiada sama idea propozycji, nie 
widzą jednak możliwości jej spraw
dzenia się w amerykańskim systemie 
pracy, mają również zastrzeżenia do

szeregu ograniczeń, które obowiązy
wały stałych pracowników.

Przedstawiciele władz związku za
wodowego nie tracą nadziei, że uda 
im się wypracować taką wersję 
kontraktu, która zostałaby zaakcep
towana przez pracowników. Obser
wowali oni pilnie przebieg głosowa
nia w zakładzie chicagoskim starając 
się zdobyć dodatkowe argumenty dla 
propozycji gdy zostanie ona poddana 
pod glosowanie w dwóch innych zakła
dach kompanii Ford, położonych w 
stanie Michigan.

Obie strony zgadzają się co do 
jednego punktu. Obecne głosowanie 
należy uważać za wstępne i wyra
żające sprzeciw jedynie wobec pew
nych szczegółów planu, nie zaś wobec 
jego podstaw. Robotnicy przez wiele 
lat walczyli poprzez związki zawodo
we o swoje prawa i uważają, że 
przyjęcie w ich miejsce propozycji 
całkowicie nowatorskiej stanowiłoby 
przekreślenie wcześniejszych zdoby
czy.

Zdaniem Elvina Tumbulla, jedne
go z gorących zwolenników reformy 
kontraktu, rzeczną najważniejszą jest 
przekonanie robotników, że będzie 
ona funkcjonować również w syste
mie amerykańskim. Metoda ta od lat 
sprawdza się w Japonii, a sukcesy 
w wielu dziedzinach temtejszej pro
dukcji, zwłaszcza w zestawieniu z 
amerykańskimi trudnościami ekono
micznymi, najlepiej świadczą na jej 
korzyść.

Opłaty Za Przyjęcie Do Pracy 
Która Nie Istnieje

Problem zawarty w tytule uznać 
można za typowy skutek uboczny re
cesji i wysokiej skali bezrobocia. Wła
dze stanowe rozpoczęły ostatnio po
stępowanie karne przeciwko kompa
niom, które uprawiały podobny proce
der, aby realizować w ten sposób 
własne plany dotyczące zatrudnienia.

Zazwyczaj oszustwo wygląda dość 
niewinnie. Firma informuje o wol
nych, atrakcyjnych posadach, na 
przykład dobrze płatnej pracy biuro
wej, nie wymagającej szczególnych 
kwalifikacji. Od chętnych, których 
w takich okolicznościach nie brakuje, 
pobiera się pewną opłatę, za samo 
przyjęcie aplikacji. Po jakimś czasie 
okazuje się, że praca owszem jest, 
ale całkiem inna niż wcześniej obie
cywano.

Podobne praktyki stosują głównie 
kompanie zajmujące się sprzedażą. 
Dość często mają one kłopoty z za
trudnieniem personelu, prowadzące
go handel od drzwi do drzwi, za
chwalając nagabywanym mieszkań
com porcelanę, garnki lub wszelkiego 
rodzaju sprzęt gospodarstwa domo
wego. Ponieważ interes musi iść, 
przyjmowanym do pracy ludzion nie 
mówi się, jakie obowiązki będą wy
konywać, ale wymaga się od nich 
złożenia kaucji za obiecaną pracę, 
przeważnie wysokości $45-$55.

W ciągu ostatnich miesięcy, w Illi
nois zanotowano kilkadziesiąt takich 
przypadków. O jednym z nich opo
wiada przedstawicielka licznej grupy 
oszukanych, mieszkanka północnej 
dzielnicy Chicago, Deborah Trice. 
“Nigdy nie złożyłabym kaucji, gdy
bym wiedzieła o jaką pracą chodzi. 
Obiecali mi dobrą posadę w biurze 
i za to zapłaciłam. Nie nadaję się 
do chodzenia po domach i wciskania 
ludziom towaru, nie mam nawet sa
mochodu. Padłam ofiarą jakichś ma
chinacji.”

Władze stanowe prowadzą obecnie 
dochodzenie przeciwko kompaniom 
Forever Yours International, FY 
International, Le Marque and Compa

ny oraz Elegant Home Products. Jest 
publiczną tajemnicą, że w podobny 
sposób postępuje wiele innych firm, 
wobec których nie rozpoczęto postę
powania.
Zwięzłego podsumowania sprawy z 
prawniczego punktu widzenia dokonał 
Prokurator Generalny stanu Illinois, 
Neil Hartigan. Kompanie są upoważ
nione do pobierania wstępnych opłat 
za obiecaną pracę. Przeważnie opłaty 
te wracają do rąk pracownika z dru
gim lub trzecim czekiem w nowym 
miejscu pracy. Kompanie są również 
upoważnione do przyjmowania opłat 
za kierowanie aplikanta na kurs w 
zakresie sprzedaży. Nie maj? nato
miast prawa przyjmować opłaty za 
jedną z tych rzeczy twierdząc, że 
przeznaczona zostanie na drugą. W 
takich wypadkach działanie ich jest 
oszustwem, karanym sądownie.

Na koniec Rada Prokuratora Gene
ralnego dla nas wszystkich. Jeżeli 
kompania, w której ubiegamy się o 
pracę żąda opłacenia kaucji, nie na
leży podchodzić do tego bezkrytycz
nie. Należy poprosić o dokładne 
przedstawienie charakteru przyszłej 
pracy i nie przyjmować odpowiedzi 
ogólnikowych. Przede wszystkim na
leży zapytać, jaki jest cel wpłacania 
kaucji i kto domaga się jej złożenia.

Odnaleziono 
Zwłoki Dziecka

Władze w południowej części nasze
go stanu odnalazły zwłoki 12-letniego 
chłopca, od ubiegłej środy poszukiwa
nego przez lokalną policję. Kevin 
Sales był pacjentem zakładu za
mkniętego dla dzieci chorych umysło
wo, jego rozwój psychiczny zatrzymał 
się na poziomie 2-letniego dziecka. Je
go ciało wyłowiono ze stawu, leżącego 
na terenie zakładu przemysłowego w 
Waterloo, Ul. Obecnie specjaliści 
przeprowadzają sekcję zwłok chłop
ca, wstępne oględziny wykazują je
dnak, że poniósł on śmierć na skutek 
nieszczęśliwego wypadku. Chłopcu

Poparcie 
Dla Washingtona

najprawdopodobniej podobały się 
światła i dźwięki fabryki, usiłował za
tem przedostać się na jej teren.

Kradzież
Dwóch stanowych przywódców par

tii demokratycznej, Danny Cupit z 
Mississippi oraz Russell Walker z 
Północnej Karoliny, przybędą wkrótce 
do Chicago, aby swoim autorytetem 
wesprzeć kandydaturę Harolda Wash
ingtona, ubiegającego się o wybór 
na Mayora miasta. Powiększą oni 
tym samym do 10 osób, liczbę stano
wych przywódców demokratów, któ
rzy pragną osobiście wziąć udział 
w kampanii wyborczej Washingtona.

Ich decyzja była następstwem 
oświadczenia Mayor By me, która po
mimo przegranej w prawyborach zde
cydowała się na przystąpienie do 
walki o wybór, poprzez dopisywanie 
na kartach wyborczych jej nazwiska. 
Jane Byrne nie posiada obecnie po
parcia żadnego przywódcy partii de
mokratycznej, do której sama należy. 

Funduszy Federalnych
Wśród 26 osób, oskarżonych w po

niedziałek o kradzież funduszy fede
ralnych przeznaczonych na pomoc 
społeczną w powiecie Cook, znalazło 
się 17 pracowników rządowych. Aresz
towanym przedstawiono zarzut przy
właszczenia sobie pieniędzy, które po
winny zostać skierowane na bony 
żywnościowe oraz zapomogi dla po
trzebujących, wysokości $650,000.

Zamordowała Męża
Lillie Qualis, mieszkanka naszego 

miasta, została wcześniej zwolniona 
z więzienia, w wyniku nienaganannego 
zachowania podczas odbywania kary. 
Natychmiast po opuszczeniu murów 
zakładu karnego udała się do domu, 
gdzie zamordowała swego 62 letniego 
małżonka. Kobieta ponownie znalazła 
się za kratkami.


